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Wynik wyborów w Niemczech przeciwny duchowi

wersalskiego traktatu pokoju

NIEMCY CIAGLE MYŚLĄ 0 OSZUKANIU CAŁEGO ŚWIATAIAGLE Ns

 

 

PARYŻ, 7 maja. - Premier

|

dzi na protest wniesiony w le-
Poincare, omawiałąe, wynikN3: |sietaturze _indyjskiej "przeciwP chłoście obywateli indyjskichgo, wyraził przekorfanie, że nie-zwykły wzrost komunizmu w zarządzonej w 1921 roku nade-

 

(Gen. Szeptycki podał się dodymisji

WARSZAWA. - Gen. Stanisław Szeptycki, były minister
spraw wojskowych w rządzie Witosa, podał się' do dymisji. Mi-
nister Władysław Sikorski dymisję przyjął.

Gen. Szeptycki, dotknięty zeznaniem Marszałka Piłsudskie-
go, o szpiegowaniu tegoż z wiedzą gen. Szeptyckiego w czasie
wojny, oddał się sam pod sąd generalski.

Sąd miał ustalić fakt, że Piłsudski był szpiegowany w oku-
pacji austrjackiej, wówczas, gdy general-gubernatorem w Lu-
blinie był gen. stptyckl i że szpiegowanie Twórcy Legionów,
nie mogło się odbywać bez wiedzy gen. Szeptycklego.

Sąd po szczegółowem zbadaniu sprawy i świadków, wydał
wyrok nieprzychylny dla gen. Szeptyckiego.

Bezpośrednim rezultatem wyroku, nastąpiła dymisja.
(Prasa reakcyjna pieniła się na Marszałka, jakoby posądził

niesłusznie gen. Szeptyckiego, że rzucił nań oszczerstwo itp. Sąd
generalski, o ile chodzi o sprawę szpiegowania Piłsudskiego na
rozkaz władz austrjackich, ustalił kto ma rację. - P. R.).

Niemczech zaznaczony przez wy-
bór wielkiej liczby postów komu-
nistycznych, stanowi groźne nie-
bezpiezeństwo dlaostatecznego u.
regulowania sporu odszkodo
niowego. Połączeni komuniści i
monarchiści niemieccy, jakkol.
wiek są w mniejszości w parla-
mencie, będą mieli na tyle siły.
y czynić poważne trudności i

mcdopusclc do załatwienia sporu

odszkodowaniowego.

Według opinji premiera Poin-

care'go, wynik niemieckich wy-

borów wogóle przeciwny jest du.

chowi wersalskiego traktatu po-

koju, ponieważ żadna partja, sta-

wiainea sobie za naczelny punkt

programu państwowego pogodze-

nie z aljantami, nie otrzymała po

trzebnej ilości głosów,  ktoreby

jej zapewniały decydujący wpływ

na załatwienie sporu odszkodowa

niowego, od którego zaleinem

jest przywrócenie normalnych wa

runków w Europie i reszcie świa- |

ta. Wyniki wyborów w Niem|

czech stwierdzają, że naród nie-

miecki względnie politycy i dy

plomaci niemieccy myślą ciągle

o oszukaniu całego świata i

uwolnienia się od odpowiedzial.

ności zapłacenia aljantom odszko

dowań wojennych.

  

 

Anglicy zwolennikami

chłosty

LONDYN, 7 maja. - Guber-

nator prowiniejl Pundżab w In-

djach Sir O' Dwyer w odpowie-.

 

slat legislaturze opinjg uspra-

wiedliwiającą chłostę obywateli

indyjskich odmawiających! zwy-

czajowego pozdrawiania ofice-

rów angielskich przez ludność
hinduską.

40,000 górników węglowych

na zachodzie wraca do

pracy |

KANSAS CITY, Kans., 7 ma-
ja. -'Czterdzieści tysięcy gór-
ników węglowych na środko-
wym zachodzie będących na
strajku od 1 kwietnia powróciło
dzisiaj do pracy po zawafciu u-
gody z przedstawicielako-
palń. Według zawartej umowy
kontrakt z 1922 roku |został
przedłużony na dalsze trzy lata.

 
| 38 korsarzy chmslnch skaza-

nychna śmierć

HONGKONG,T maja) Trey
dziestu ośmiu korsarzy, |którzy
zabrali okręt Kwong.tak, po-
chwyconych przez poli mors-
ką, zostało rozstrzelanych bez
sądu.

Korsarze po zawładnięciu o-
krętem Kwong.-tak usiłowali wy
płynąć na pełne morze, ale zo-
stali dosięgnięci przez chiński
okręt wojenny, który korsarze
zotapili z zemsty, że im się nie-
udało go uprowadzić.

  
 

 

RADTÓOGRAM!

WIECZORKIEWICZ 1 BAQINSKI UŁASKAWIENI
- NOMINACJA SKRZYNSKIEGO DO LIGI NA-

RODÓW PODPISANA
(Radiogram własny "Nowego Świata".)

WARSZAWA, 9 maja.

 

- Prezydent Wojcieciowski

ułaskawił Bagińskiego i Wieczorkiewicza, skazanych na ka-

rę smiem, zamieniając Wieczorkiewiczowi wyrok imlercl

na pię
wotne.

lat a
reas -.

na wię

Nominacja Aleksandra Skrzyńskiego jako :hłego prud-

stawiciela Polski do Ligi Narodów została również podpisana

przez prezydenta Wojciechowskiego.

 
Na wschodzie Polski grasują rozbójnicze bandy,

 

JUTRO!

: partji

a więc i na sprawy Polski. Do

Francji.

temi stale śledzić!

 

JUTRO!

„Program francuskich

KORESPONDENCJA Z PARYŻA

Wybory we Francji odbędą się 11-go maja w miedzielę.
Wybory to będą miały wielki wpływ na sprawy europejskie,

Z programami tych partyj choć w krótkości należy się zapo-
znas, by móc później orjentować się w sytuacji politycznej.

Kto przeczyta wspomnianą korespondencję, ten latwo
zrozumie później dopesze, donoszące o wynikach wyborów we

Nowy Świat stara się zawsze o nullepue, najaktualniej-
sze i oryginalne korespondencje z Polski i całej Europy, by
czytelnicy byli jak najdokładmo; o wszystkiem poinformo-
wani. Opowiązkiem więc czytelników jest za informacjami

JUTRO! /

wyborezych"

wyborów przystępuje 13 partyj.

i | |

¢ doży.

  

BOLSZEWICY OBU-

RZENI NA NIEMCÓW

RZĄD NIEMIECKI NIE ZWA-

| ZA NA PROTESTY

| ROSYJSKIE

MOSKWA, 7 maja. - W bol.

szewickich kołach rządowych pa-

nuje wielkie wzburzenie z powo-

du naruszenia przez policję nie-

miecką prawa eksterytorjalności

| po zrobieniu rewizji w gmachu

bolszewickiej komisji handlowej
w Berlinie.
 

 

WASHINGTON, 7 maja.

Amerykańska Federacja Pracy

ogłosiła dzisiaj swój program

polityczny w sprawie przyszłego

prawodawstwa jakie pragnie,

aby zostało _przeprowadzone

przez kongres Stanów Zjedno-

czonych. Partja Pracy opowia-

da się za zatwierdzeniem przez

prezydenta bonusu dla wetera-

nów, przyłączenia Stanów Zje-

dnoczonych do Ligi Narodów i

ograniczeniem jurysdykcji naj-

wyższego trybunału Stanów Zje-

dnoczonych. Pomiędzy mniej-

szemi żądaniami stawianemi

przez Partję Pracy znajdują się

następujące: - unieważnienie

obecnych _praw kolejowych,

uchwalenie projektu do pra-

wa |Barcley-Howell -przewidu-

jącego reorganizacje prawodaw-

stwa farmerskiego, zniesienie

zakazów sądowych wydawanych

kompanjom przeciw -robotni-

kom podczas sporów strajko-

wych, uchwalenie do konstytucji

następujących poprawek: 1) za-

braniającej pracy dzieci poni-

żej lat 16, 2) obalającej orze-

czenie najwyższego trybunału

Stanów Zjednoczonych wigkszo-

ścią dwóch trzecich głosów po-

dobnie jak przy obaleniu przez
kongres "veta" prezydenta i 3)
ozwalajace] na wyrób lekkie-
go wina i piwa, i złagod
18 poprawki do konstytucji tak
zwanego prawa Volsteda o pro-
hibicji, która się stała źródłem
wielu nadużyć.

400 TKACZY ZA-

STRAJKOWAŁO NA

ZNAK PROTESTU

Przeciw wprowadzeniu auto-

matycznych maszyn

tkackich

WATERVILLE, Me., 7 maja.-
Czterystu robotników tkackich w

j fabryce Wyandotte
Worsted Mills uchwaliło wyjść
na strajk na znak protestu prze-
ciw wprowadzeniu w fabryce au-
tomatycznych warsztatów tkac-
kich, z których 4 może być ob-
sługiwanych przez jednego robot-
nika, Przedstawiciele fabryki za.
prosili przedstawicieli -robotni.
ków na konferencję z udziałem
majora miasta dla załatwienia nie
porozumienia,
Manażer fabryki Nat, H, Bar-

rows w rozmowie z robotnikami
oświadczył, że pragnie przez mie-
siąc przeprowadzić próbę z au-
fomatycznemi maszynami, gwa-
rantując robotnikompełną zapła-
tę przez czas próby, ostrzegając
robotników, że wrazie strajku -
miejsca strajkujących .robotni-
kówzostaną zapełnione, Przywód
cy robotników oświadczyli, że dla
robotników jest niemożliwem o-
perować cztery maszynyprzy wy
rabianiu takich gatunków sukna,
jakie jest wyrabiane w ich fa-
bryce.

Zrozpaczony ojciec popełnia

samobójstwo

BROOKIJ N, 7 maja, - Jan
Gerig, robotnik portowy, którego
Zona zmarła przed trzema tygod-
niami, pozostawiając czworo dro-
bnych dzieci, odebrał sobie życie

 

 

  

    

wystrzałem z rewołweru w swym

\l nAlag

 

Amerykańska Partja Pracy

ogłasza program polityczny
*

domu pnr. 54 Bushwick Place
Dzieci, z których najstarsza Ma-
nia liczy 8 lat, żostały odesłane
do ochronki miejskiej.

NOWE SAMOBÓJSTWO

KATA W NIEMCZECH w

wR(X'ŁĄH‘Slqlk niemiecki).
7 maja. Kat Schwiess, który
ściął głowy 123 kryminalistom,
odebrał sobie życie wystrzałem
z rewolweru. Jest to drugie z rzg-
du samobójstwo kata rządowego
w ciągu ostatnich trzech miesię-
cy. Schwiess liczy 70 lat i ostat-
niego ścięcia dokonał w Kolonii
w 1923 roku, poczem został prze-
niesiony na emeryturę, ale otrzy-
mał tak małą pensję, z której nie
mógł wyżyć. Samobójca opowia-
dał swoim znajomym, że będzie
zmuszony wystawić na widok pu-
bliczny swój topór katowski, aby
zdobyć środki tw) utrzynianie ży-
cia.

 

Król angielski podpisał układ

wódczany ze St. Zjedn.

LONDYN, 7 maja.-Król Je-
rzy podpisał dzisiaj angielsko- |
amerykański traktat, przewidu-
jący rewizję angielskich statków
w oddaleniu 12 mil od brzegów
St. Zj. w poszukiwaniu za wód-
ką. Natychmiast po podpisaniu
traktatu przez króla nnlmpl wy

miana

obydwoma krajem! dokumen-

tow.

NIEPOROZUMIENIA PA-

PIEŻA Z BOLSZEWIKAMI

Z powodu dalszych areszto-

wań księży papieskich

 

RZYM, 7 maja. - Klopoty

papieża z bolszewickim rządem

nie ustają. Zaledwie ucichła

sprawa arcybiskupa Cieplaka,

który został przez bolszewików

wypuszczony na wolność, papież

otrzymał wiadomość o areszto-

waniu w Moskwie piętnastu no-

wiejuszek z żeńskiego zakonu

Sióstr Franciszkanek,

Wiadomość nie podaje powo-

du, dla którego nowicjuszki zo-

stały aresztowane, najprawdo-

podobniej za swoją dziatal-

ność religijno dobroczynną

wśród uchodzców polskich pozo-

stających dotychczas w Mo-

skwie. Papi jest ogromnie

wzburzony ostatniemi reszto-

waniami katolickich księży w

Rosji i nosi się z zamiarem

przedsięwzięcia silnej (12) ak.

cji prawdopodotmie podniesienia

wspólnego protestu wszystkich

katolickich państw przeciw bol.
szewickiej Ro

 

Masowe aresztowania w Lenin-
grodzie

LENINGROD, Hosp. 7 maja
Czterdzieści osób, między innem!
trzech sędziów. jeden prokurator,
dziesięciu sędziów śledczych, kilku.
nastu adwokatów bronięcych oskarto-
nych w sądach wojeanych | cywll.

 

nych zostało postawionych w stan
oskarżenia przed specjalną komisją
najwyższego sądu moskiewskiego pod
zarzutem przekupstwa. Oskarżeni
mieli, jak opiewa podniestone oskar=
żenie, uwalniaó od kary osoby winne
zbrodni 1 ułuskowiać skazanych już
na ciężkie kary.

Jeżeli tarzuty podniesione przez
władze zostaną udowodnione. oskar
żonym gros! kara! śmierci,

icki komisarz dla spraw
zammowiernych w trzeiej nocie wy
słanej do rządu niemieckiego, za-
żądał stanowczo przeproszenia
rządu bolszewickiego za narusze-
nie międzynarodowych  zwycza-
jów. grożąc wrazie odmowy wy-

| ciagnięciem odpowiednich kon-
i sekwencyj
| Regd niemiecki nie zważa wca.

le na ~=ntesty bolszewickie, ob-
| staineprzy swo" ~>»rzedniej od-
| powiedzi, iż aresztowany w gma:
chu bolszewickiej komisji, był
zwykłym przestępcą kryminal.
nym. mimo posiadania dokumen-
tów agenta handlowego.

Anglia opuści Mezopotamię

LONDYN, 7 maja. - Treść mi.
litarnych i prawnych umów do-
datkowych do angielsko-mezopo-
tamskiego przymierza ogłoszona
dzisiaj stwierdza, że pomoc woj.
skowa Anglji dla królestwa (Ira-
ku) Mezopotamji ma się stopnio-
wo zmniejsza, dopóki rząd: Me-
zopotamji nie będzie mógł przy-
jąć nasiebie pełnej odpowiedział.
ności za utrzymanie spokoju w

swem państwie, co powinno-łn-
stąpić jaknajprędzej, ale nie wcze
śniej jak po upływczterech lat
od terminu zawarcia angielsko-
mezopotamskiego traktatu poko-

| ju.

 

 

 

 

Cała rodzina zabita przez

pociąg

AMSTERDAM, 7 maja. - O-
siem osób zostało zabitych przez
pośpieszny pociąg kolel New
York Central na krzyżówce De
Graffs, ] w pobliżu tego

 

 miasta,

Prez.Womechowskl mowi za wicle 
|NZĄDZANIERZAKONTROLOWAC 4

PRZEMÓWIENIA PREZYDENTA
Komisja senatu dla spraw zagranicznych poleciła
kontrolę rządu nad przemóweniami prezydenta

PARYŻ, 7 maja. -Rząd polskl nnnnquu sip nad sposobent
tenia kresu g pr h lego z po-

wodu ostatnich jego dwóch przemomen wygłosmnych na otwar=
cie bazaru w Poznaniu, w których prasa niemiecka dopatrzyłsię
polecania przez prezydenta Wojciechowskiego polityki imperjali-
stycznej. Szerokie komentarzewprasy niemieckiej odnośnych ustę-
pów z przemówienia prezydenta spowodowały rząd do oddania
tej sprawy do orzeczenia senackiej komisji spraw zagranicznych,
która zgodnie z zapatrywaniem niektórych członków rządu opo-
wiedziała się za kontrolą przemówień wygłaszanych przez prezy=«
denta Wojciechowskiego.

ee___ 4

BANKRUCTWO 4 BANKÓW WARSZAWSKICH

WARSZAWA, 7 maja.›- Cztery banki warszawskie wstrzy«
mały wypłatę swych zobowiązań ogłaszając bankructwo spowo-
dowane skutkiem spekulacji na zniżkę franka.

Obecna poprawa. finansowa w Polsce również poclęgnle za
sobą bankructwo wielu banków, które robiły świetne interesa spe-
kulując w ostatnich dwóch latach na zniżce marki polskiej.

Liczne bankructwa banków wiedeńskich również spowodują
bankructwo wielu banków polskich związanych stosunkami finan=
sowemi z bankami wiedeńskiemi.

Wiele łódzkich fabryk tkackich również zbankrutowało czę-
ściowa z powodu wysokich podatków,częściowo z powodu wyso-
kich procentów apłacanych od pożyczek, które dochodzą do dzie-
sięć procent miesięcznie.

Bankructwo fabryk spowodowane zostało szczególnie zła
kalkulacją handlową obliczającą spadek kursu marki do 30,000,000
marek za jednęgo dolara, co się nie ziściło ponieważ marka nie,
spadła nigdy niżej jak 10,000,000 marek za jednego dolara.

ZWYCIĘSTWOŻYWIOŁÓW UMIARKOWANYCE

WNIEMCZECH UNICESTWIONE

Monarchiści przez zdradę stronnictwa Landbundu najlicz-

niejszą partją w Niemczech - Prez. Ebert zamierza .

powołać monarchistę na stanowisko kanclerza -_:”:

 

BERLIN, 7 maja. - Mimo o-
głoszonego zwycięstwa żywiołów
umiarkowanych, faktyczne zwy-
cięstwo w ostatnich wyborach do
nowego parlamentu odnieśli mo-
narchiści przez zdradę partji

Landbundu, która podczas wybo-
rówgłosiła program umiarkowa»

| ny i postępowy, a po wyborach
przeszła na stronę reakcjonistów
monarchistycznych, którzy w par
lamencie będą stanowić najsilniej
sze stronnictwo, reprezentujące

 

 

BROOKLYN, 7 maja. - Ban-
dytka z obciętemi włosami Celja
Cooney i jej mąż Edward
Cooney zostali skazani przez sę-
dziego Martina w sądzie powia-
towym Kings County Court ka-
żde z osobna na 20 lat więzienia,
karę przewidzianą przez kodeks
kryminalny za rabunek w pier-
wszym stopniu, Bandytka, któ-
ra przez cały czas rozprawy za-
chowywała się swobodnie a na-
wet wesoło usłyszawszy wyrok
zapłakała żałośnie nad swym
nieszczęsnym losem. Była prze-
konana, że spotka ją stosunkowo
niewielka kara ze względu na
na nienormalny stan w jakim a_ię
znajdowała w czasie popełniania
zbrodni.

PROWINCJA ULSTER

NAPRAWDĘ PRZYGOTO-

WANA DO WOJNY

55,000 żołnierzy gotowych

do zajęcia spornego

terytorjum  

LONDYN, 7 maja. - Angiel- |
ski minister kolonjt J. H. Tho-
mas w sprawozdaniu złożonem
na posiedzeniu gabinetu oświad |
czył, że sytuacja nad granicą |
ulstersko-lrlandzką jest trudna
i w wielu wypadkach groźną. |
Wiadomości nadchodzące ze |
spornego terytorjum są niepo- |
kojące. Według tych wiadomo- |
ści prowincja Ulster ma zgroma- 

Bandytka z obciętemi włosami

skazana od 10 do 20 lat więzienia | Eut

Mum otrzymal taką samą karę

108 posłów.
Zgodnie z parlamentarnemi

zwyczajami, przestrzeganemi w
Niemczech, prezydent republiki,

kanclerza powołać jakiegoś
kra, przedstawiciela monarch!.
stów tworzących najliczniejszą

I partję parlamentarną.
W kołach politycznych wskazu

ją na Dr. Oskara Hergt'a, przy»
wódcę monarchistów jako na
przyszłego premiera, który za ce.
nę uznania planu międzynarodo-

landji następują tajemnicze prze wych ekspertów_ finansowych
sunięcia wojsk irlandzkich, rów» | przywróci monarchistow do W)?
nież każdej chwili gotowych do |dzy z niezmiennem postanowie,
zajęcia spornych ziem. Oznaką |"©@ pl;;vwrroc'cmarwłęwcngcx
zbliżającej się burzy jest tajem- r;?źźśośzirch'? wyr
nicza eksplozja w mieście Bel-
fast, stolicy prowincji Ulster, któ
ra jakkolwiek nie spowodowała
straty w życiu ludzkiem wywo-
łała panikę wśród mieszkańców
miasta, zaniepokojonych krążą -
cemi uporczywie pogłoskami o
mających nastąpić działaniach
wojennych. z

dzonych nad granicą irlandzką
55,000 żołnierza gotowego każ-
dej chwili do zajęcia spornego
terytorjum, Równocześnie na
terytorjum wolnego państwa Ir-

jaa

St. Zj. zaproszone na konfe-

rencję międzynarodową

LONDYN, 7 maja. -"Premjer
Macdonald wystosowałdo rządu
St. ZJ. zaproszenie dla wzięcia
udziah? w międzynarodowej kon
ferencji dla obmyślenia środków
celert wprowadzenia w życie
planu międzynarodowych eks-
pertów finansowych.

 

MOSKWA, 6 maja. - Cztery-

sta osób zmarło w ostatnich

dniach w Chiwie, skutkiem ta-

jemniczej zarazy szerzącej się od

kilku tygodni w rosyjskim Tur-
kestanie w środkowej Azji.

 

Pamiętajcie o Funduszu

Piłsudskiego!
 

 

 
 

 
  

   

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC /

I DOSTARCZONE NAJPOZNIEJ W Hm
{ WIECZÓR_ *
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RUCHOKRETÓW

Prxyjadado New Yorku:

   

Czwartek, 8 maja, Homerie
z Bouthampton

Piątek, ! maja, Berengaria
z Southampton

Sobota, 10 maja, Hansa
z Hamburga
Veendam z Rotterdamu

  

Odjazd z New Yorku:

Czwartek, 8 maja, Belgeniand
do Plymouth
Thuringia do Hamburga

+ Hellig Olay do KrystJanji
Nortonian do Antwerpji

Sobota, 10 maja;„Columbla do
Bremen
Homeric do Southampton
Adriatic do Liverpool
America do Bremen
Drotingholm do Gothenburga
Mount Clay do Hamburga

ODCZYT W DOMU

NARODOWYM

Kom. Okręgowy Związku

Soc.: Polskich

Dnia 12go maja br. w Polskim
Domu Narodowym, 19-23
Marks PL, New York, wygłosi od:
czyt tow, B. D. Kułakowski na
temat: „Skąd się wzięło życie na
ziemi?"
_ Początek o godz. $ej wieczór.
* Wszyscy „którzy znają tow. B.
D. Kałakowskiego, wiedzą, iż od-
czyty jego odznaczają się głęboką

 

3 fachową wiedzą, oraz gruntow
ng zuajomością przedmiotu. Mi-
łośnicy, wiedzy, będą mieli praw.
dziwa siepię duchową na tym od-
czycie.- L.

 Koszła urządzenia odczytu po:
krywa w całmnlwm Okr. ZSP

W SPRAWIE POZEGNANIA
SENATORA_WOZNICKIEGO 
; NV. drugiej połowie maja sena-
tor Jan Woźnicki odjeżdża z po-
wrotem do Polski, Powodzenie,
jakie senator Woźnicki miał na
wiecach, pozwala przypuszczać,
ję posiada on na Wychodztwie
wielu zwolenników. Sądzimy, że
zwolennicy cl i sympatycy ze-
chcą pożegnać senatora i dla-
tego zapraszamy ich na posie-
dzenie do Domu Narodowego
w niedzielę, dnia 11-go maja,
(sala No. 1) na godz. 10tą rano,
w celu naradzenia się nad tem,
jak nam należy pożegnać dro-
głego i miłego gościa.

Komitet pożegnalny se-
natora Woźnickiego

Kilkanaście osób spotkała się

 

niach: na 8 Asenue. gdy w do-
mu pn. 2853 wybuchł pożar. -
Przerażeni mieszkańcy tego do-
mu, wiedząc dobrze, że w New
Worku pożar jest bardzo wiel.
kiem niebezpieczeństwem, wy-
biegli na ulice w negliżu, Tym
razem negliż wyglądał |bardzo
marnie. Nie mieli dość czasu, na
strojenie się, gdyż sikawkistra
ży pożarnej zajechały, jak zaw.
sze, trąbiąc, turkocąc, dzwoniąc
i gwlzłając Cały dom stał w
płomieniach. Żpod gruzów wy-
dobyto zwłoki jednej osoby. -
Sześć osób zostało poważnie ra-

niqnych.

 

= European Phonograph
ssh <: & Piano Co, |
"Ave A & 10th Street, New York

Gramotony, Pianole 1 Pianina
są gotówkę lub na spłaty
Katalog przyśleńy darmo.

** "Polskie płyty i Musie Rolle

t..:
m..
 ww z

Musicie umieć Tańczyć
Xp morals Nauczcie
wie natychmlant w nt

11 „11me polskiej

niarkowane Mamy pięć
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OBRAZKI |

codziennie szkicuje

I WLOCZĘGA

Na rycinie widać Jana Mło-
dzianowskago z Williamsbridge
N. Y., dla którego jedyną roz.
rywką jest czytanie Nowego
Świata, Tak najmniej nap!
sał nam wliście zamieszczonym
w obrazkach, Po przeczytaniu
tego listu czytelnik nasz nade-
słał nam $2 za prenumeratę dla |
Młodzianowskiego. Prenumeratę
daliśmy "mu bezpłatnie, dwa
dolary przesłaliśmy mu pocz
Dzisiaj (v'xnmah’m list

j tr
nowny Pflme w

Rurr'm serdecznie Wam dzię-
kuję za Waszą pomoc, Może na |
widok mojej fotngrafjx znajdzie |

się serce, które dla mnie cie-

plejsze żywić będzie uczucia?

Proszę mi wybaczyć te. nadu- |

żywam Waszej dobroci. C& Ja |

poradzę, skoro znikąd pomocy

nie mam, Proszę mi dać adres

Ligi Kobiet, abym mógi do nich

napisać.

 

 

  

  

  

 

+ +

Zdawało by się często, że tra-

cić musimy cierpliwość, że pow.

tarzające się prośby i listy gię-

bszego nie wywierają wrażenia

Nie krzywi się nawet matka,

która chore dziecko w nocy bu-

dzi, nie krzywi się gdy się to

sto razy powtarza, boli ją każ-

da łerką dziecka, współczuje z

swojem dzieckiem zawsze i wszę

dzie. Młodzianowski mieszka w

Williamsbridge. Liga Kobiet z

pewnością wyśle członkinię do

niego. Nie ma nigdy odruchu

niechęci, niecierpliwości... w Li-

dze Kobiet. Jak ta matka w pol

skie nadsłuchującą czy dziecko

nie płacze, tak Liga Kobiet nad-

słuchuje czy jej kto nie woła.

Bez względu na to, kto woła.

Bez względu na to skąd woła.

 

  

List do Włóczęgi

Szan, Panie Włóczęgo!

W. jednym .numerze Nowego

Świata czytałem list chorego ro-

botnika, który prosi, aby mu po-

sylano Nowy Świat. List ten

wzruszył mnie, gdyż sam jestem

chory i znajduję w gazecie wiel-

ką rozrywkę. Wobec tego zna-

Jazłem dwa dolary za prenumel

ratę dla J, Młodzianowskiego.

Z szacunkiem i uznaniem dla

Pańskiej gazety,

CZYTELNIK.

Prenumeratę przedłużyliśmy.

Wasze dwa dolary odestaliśmy

choremu.  

| Kto Dulissowi sprzedał re-

 „How-gm) T

 

CZWARTEK, 8 MAJA (THURSDAY, MAY 8, 1994.

 

 

 

 

Na pustyni spotkały się ostatnie wielbłądy i pierwsłe samochody francuskie specjalnie zbudowano2 do komunikacji na pustyni
 

wolwer?

Tomasz Dulissa liczy dopiero
siedemnaście lat.
Wczoraj wsadzono go ponow

nie do więzienia aż do rozrpawy
sądowej, która odbędzie się za
kilka tygodni.

Policjant Healey zarzuca mu,
iż wyszedł na łup. ...po lekki za-
robek, Aresztowany został, gdy
z innymi towarzyszami wybiera!
się na miasto. W kieszen: z
leziono nabity rewolwer,

  

a-

Rosina Piggmenti wbiegła bez
tchu d ostacji policyjnej i drzą-
cym głosem powiedziała, że jej
mąż został zamordowany, po-
czem zemdlała. Detektywi uda-
li się do mieszkania Piggmento,
przy Broom St i znaleźli Pig.
gmenta w stanie konającym.
Dwaj bandyci uzbrojeni w re-
wolwery wbiegli do ich mieszka»
nia, dali pięć strzałów, które
śmitrelnie raniy Pigmmenta i
wybiegli

Działo się to w Niew Yorku.

 

' Na dachu

Z teatru wracała publiczność
omawiająca wrażenia po przed-
stawieniu, Wtem rozległ się
zgiełk i brzęk szklanej tafli któ-
ra spadła z dziesiątego piętra
Hotelu Astor prey 44th Street
Rozumie się, że każdy natych.
miast oczy skierował ku niebu,
by się przekonać czy przypad-
kiem za szybą nie spada ciało
ludzkie... jak to się często czyta |
w kronice. *

' Detektywi wbigeli do hotelu.
Tam powiedziano im podszep-
tem,, że jeden z najwybitniej-
szych politykierów nowojor-
skich tak żywo omawia! sprawy
partyjne i w ciągu debaty rzu-
cił krzesłem na przeciwników.
Co się dalej stało nie wiemy.

Prawdopodobnie pan ten nawet
nie otrzymał wezwania do sądu
za narażania przechodniów i nie-
odpowiednie zachowanie się. 

ZAWIADOMIENIA
 

Ważne zawiadomienie
Towarzystwo Dobrej Rady zo-

stąło założone 17 lutego w New
Yorku na E. 98 ulicy.

Miesięczne posiedzenie odbę.
dzie się w sobotę 10go maja, o
godz. 7:30 wieczorem, w lokalu
w Harlem Terrace Hall, 210-12
East 104ta ulica, New York!
Zapraszam wszystkich człon-

ków o punktualne przybycie.

W. Biniewiez, sekr.

Zawiadomienie

 

Oddział Nr. 1 Polskiej Robot.

Kasy Chorych w New Yorku, od

będzie swe administracyjne po-

siedzenie w piątek, dnia 9 maja

br., o godzinie 8 wieczór, w Do-

mu Narodowym. Obecność wszy

stkich członków jest pożądana.

Oddz. odbywa posiedzenia w

każdy drugi piątek -

Ci zaś, którzy mają chęć przy-

stąpić do tak korzystnej orga-

nizacji, jaką jest bezwątpienia

Polska Rob. Kasa Chorych, mo-

 

 

 

ODDZIAŁ „POD JEDEN SZTANDAR" Nr. 32 Z. S. P.

urządza

WIECZOREK FAMLNNY

W SOBOTĘ, DNIA 10-G0 MAJA 1924 ROKU

W, YORKVILLE FORUM, 227 East 84-ta ulica

w New Yorku

XWSTĘP40,CENTOW OD OSOBY

 

 

 

gą to uskutecznić na powyższem
posiedzeniu.

JESZCZC o bazarze

Komitet kiosku urzędników

konsulatu Generalnego, zawiada

mia wszystkich, którzy nabyli

bilety na gramofon, ofiarowany

przez p. Stojowskiego na bazar

Kościuszkowski, iż rozlosawanie

nastąpi za kilka dni, po sprzeda

niu jeszcze pewnej ilości biletów.

Numer wygrywający zostanie o-

głoszony w prasie nowojorskiej.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!  

| grafja ciotki jakoteż recepi

 

Dział Zdrowia

pisze Dr. B. 8, HERBEN

x New York Tuberc. Aue.

 

 

Ciedy rhubarb jest niebez-

 

  

piecznym?

Zbliża się sezon używania

rhubarb (po polsku rubarba-

rum). Warto więc szczególnie

uwagę zwrócić tym, którzy ca-

lej rośliny ,to jest liści i łodygi

używają, ze rhubarb często jest

bardzo niebezpieczny. Ziele to

jest bardzo pożywne i poź

ne dla organizmu, gdyż
  

ra wiele cennych składników

chemicznych. Jedna filiżanka

rhubarb daje sto kaloryj. 1 j

sto jednostek ciepła dla organi-

zmu. Bardzo wiele osób, jak już

powiedzieliśmy, używa liści i lo-

dygi rhubarb.: Często atoli zda-

rza się, że to powoduje lekkie

otrucie dające się porządnie we

znaki przez wymioty i rozwol.
 

 

nienie, jakołeż podrażnienie ne-

rek? › Przyczyną tego są liście

thubarb. Nie używajcieich ja-

ko pokarmu...

Za moją krzywdę

Byłem zawsze wielkim wro-

giem złodziej kieszonkowych j

ko że wychodziłem z założeni

iż nie należy pchać swoich rąk

do cudzych kieszeń.

Tem bardziej nienawidźiłem

złodziej kieszonkowych, iż okra-

dziony zostałem w subway'u i w

portfelu, który mi ukradziono

był banknot 1,000 'marek, foto-

 

| ropy

 

nadanych listów rekomendowa- |

nych. Majątek swój zwyklę no-

szę przy sobie w formie brzęczą-

cej.

Ale! -

Dziś dowiaduję się, te zlapa-

no w subway'u dwóch młodych

a już bardzo zepsutych złodziei

kieszonkowych N. Halichiasa i

F. Ciancio... (podejrzane nazwi-

ska),

Dobrze im tak... za moją

krzywdę.

 

Sir Robert Kindersley, mianowa-
ny został nowego
banku niemieckiego, który ma
być zorganizowany według wska-

zówek komisji Dawes'a  

Kto Gerigowi sprzedał re-

wolwer?

Przed trzema tygodniami

zmarła żona Józefa Geriga, mie-

szkającego pn. 64 Bushwick PI

Gerlg jest od dłuższego czasu

bez zajęcia i nie posiada żadnych

funduszy

Całym jego mjaątkiem jest

troje dzieci, które są w bardzo

młodym wieku i o zarobkowa

niu jeszcze myśleć nie mogą.

Wczoraj dzieci udały się na

spoczynek z objawami wielkiej

miłości ze strony ojca.

Całował je tak serdecznie, jak

nigdy przedtem, oglądał każde

dzieckoi coś szeptał.

Uśmiechał się blogo

nadziejnie

Najstarsze dziecko, dziesięcio-

letnia Marja usłyszała w nocy

huk dochodzący z kuchni. Po-

biegła czemprędzej do kuchni i

znalazłą ojca leżącego w kałuży

krwi na podhrd/v

 

czy bez.

 

Szczęsllm

Byly: wice-konsul Chełmicki,
przyjechał z Detroit ze swoją na
rzeczoną, bogatą Polką z De.

  

   

Smutna Kronika
 

Utopi, sig przez prawo imi- |
gracyjne

NIE MóGŁ SPROWADZIC z POL
SKI SWEJ ŻONY 1 TROJ-

IA. DZIECI

CLEVELAND, 2-go maja. -- Po
lak nazwiskiem Ralenski, lat 40
zamieszkały w dzielnicy„Poznań,
popełnił wczoraj wieczorem sa-
mobójstwo rzuciwszy się do je›
ziora Erie z przystani

 

 

, aresztowano ojca, no :
Powodem samobójstwa była roz |

pacz spowodowana wieścią otrzy-
mang z Polski, ze jego rodzina
stosownie do ograniczeń imigra- |
cyjnego prawa przyjechać do nie
go nie może.
Samobójca miał w Polsce to- |

nę i troje -dzieci, -Oszczędzając
przez długie lata, utrzymywał ro-
dzinę w kraju i zdołał złożyć pie
niądze na karty okrętowe Tym
czasem prawo imigracyjne zam
kuęło im drogę do Ameryki, co
tak podziałało na niego, że sobie
odebrał życie

AŻ WSTYD!

„Marnotrwany syn" potwornie
oskarżył ojca - staruszka

W sądzie dystryktowym sta-
wali Józef Buszkowski i jego
syn, także Józef Buszkowski.
Ojcu -zarzucano dopuszczenie
się aktu niemoralnego na 13.
letniej córcę sąsiada, w sy.
nowi pobicie własnego ojca. -
Cali zaś sprawa miała się na-
stępująco:
Syn Buszkowskiego, Józef

 

troit, aby stad udać się do Eu- |
Kapitan okrętu odmówił

przyjęcia pasażerów i stanowczo
zażądał, aby mu przedłożono cer
tvfikat ślubu. Wobec takiego di-
    

ctum p. Chełmicki stanął wczo< |
raj o godzinie 10 rano na kobier
cu w katedrze i... z ładunkiem
ryzu w kieszeniach i na kapelu»
szu wsiedli na okręt w drodze do

Szczęśliwej podróży!Inlnkl

 

Pamuła] e o.Funduszu
Piłsadskiego!

| syn ich przybył znowu do do- |

nie pracuje już od siedmiu mie-
sięcy i nie tylko, że rodzicom
nie pomaga, ale nawet miał im
dokuczać wielokrotnie. Na wiel.
kanoe atoli coś skłoniło niedo-
brego syna zajrzeć #o dou
rodzicielskiego, to też postara-
wszy się o siekierę, poodrywał
zamki i dostał się do środka w
nieobecności domowników.
Gdy potem Buszkowscy przy-
byli do domu, zastali wszystko
w nieładzie, na stole siekierę z
kartka na której widniało napi-
sane że syn jeszcze przyjdzie.

Po upływie paru godzin, gdy
Buszkowscy spali w najlepsze,

mu i zaczął czegoś poszuki-
wać, co widząc ojcie pochwy-
cił kawał żelaza i rzucil się na
 

Pikniki i zabawy

 

W NIEDZIELĘ

Dnia 11 maja odbędzie się w Do
mu Narodowym zabawa Majo-
wa, urządzona przez Ligę Ko-
biet i przez Towarzystwo Wol-
nych Polaków. Czysty dochód
wysłany będzie do Polski na in-
walidów wojny o wolność i nie-
podległość naszej Ojczynzy.
Jak zawsze tak i tym razem

dochód jest patrjotyczny i do-
broczynny. Liga Kobiet najpięk
niej i najlepiej kojarzy dwa te
cele, Każdy wieczorek, każde
przedstawienie, wogóle każdy
krok poświęcony jest biednym
rodakom.

Dzięki poparciu Poloni Liga
Kobiet była w stanie podjąć się
tak ogromnej pracy i prace te
wykonać.
Mamy więc nadzieję, że zaba-

wa Majowa Ligi Kobiet 1 Wol-
nych Polaków poparta będzie,
w niedzielę, dnia 11 maja przez
całą Polonię, która o INWALI-
DACH nie zapomni.

 

 

JUTRO!

WSTĘP WOLNY!

 

 

ogodz. 8-_ejj wiecz. JUTRO!

W DOMU NARODOWYM
(ARLINGTQN HALL)

odbędzie się

fa

19-23 St. Marks Place (E. 8 ul. pomiędzy 2 i 3 ave.) w New Yorku

WIELKI WIEC
Ks. Biskup-elekt Fr. Bończak, przybyły niedawno z Polski, przedstawi

szczegółowo obecną sytuację w Polsce, a między innemi stosunek kościoła rzym.
sko-katolckigo do Państwa Polskiego oraz stosunek doń innych wyznań reli.
gijnych. - Temat ogromnie ciekawy i dlatego należy spodziewać się, że Po-
lona stawi się licznie na wiec.

czątek punktualnie o godz. 8ej wiecz,

  

   

Bal Kluba Atletycznego
Białego Orla

Atletyczny Młodzieży Polskiej,
urządza pierwszą zabawę tane-
czną, w Domu Narodowym, pn.
19-28 St. Marks Place, w sobo-
tę wieczorem, dnia 10-go maja,
r. t.
Na tej zabawie będzie wiele

niespodzianek. Do tańca przy-
grywać będzie znakomita orkie-
stra pod nazwą West Colored
Syncopators. Przygrywać będą
polskie tańce i jazz.

Ponieważ pierwszy raz odbe-
dzie się Bal Nowego Klubu Atle-
tycznego Białego Orla, spodzie-
wamy się, że cała polonia nowo-
jorska pospieszy na tę zabawę.

KOMITET.

WIECZOREK FAMILIJNY

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
w New Yorku urządza WIECZO-
REK FAMILIJNY, w sobotę, dnia
10 maja, 1924 roku, w Yorkville
Hall, pn. 227-840 St.
Początek o godzinie 8ej wieczo-

rem.
O liczne przybycie uprasza

KOMITET.

T-wo Złączonych Polaków
w NewYorku

 

T-wo Złączonych Polaków w
New. Yorku urządza doroczny
bal majowy w sobotę, dnia 10-g0
maja 1924 roku, w Domu Naro-
dowym, pn. 19-23 St. Marks Pl.
Kmoitet dokłada wszelkich sta-
rań, aby bal ten zadowolnił pod
każdym względem szan. publi-
czność, która bez wątpienia za-
szczyci nas swoją obecnością.
Za doborową muzykę ręczy ko-
mitet.

HEMOROIDY WYLECZONE
LUB ŻADNYCH KOSZTÓW

Ktokolwiek cierpi na hemoroidy
nie zwatająć 04 jakiegoczaru, more tyć
predko wsteczony nle an! cen
ta., Napiegcię tylko a goślę Wary worów

en domu.  absoiuinle DARMO
NTIA

xm razie nie jesteście nam wio:
niam "M .

Ant.marox o.
was ureIuNmnn, Kansas, City, Mo.

| na czele.

!
l

 
 

niego. Syn zaś zaczął brać tale»rze ze stołu i rzucać je w ojca.Ta tragikomedja trwała przezkilka minut, która w końcuskończyła się uderzeniem synaprzez ojca i okaleczeniem go.Uczuwszy się konanym,syn udał się do policji i powie»  dział, że ojciec jego do-puścić się niemoralności na trzynastoletniej córce swego sqsia-da. Na mocy tego oskarzenia

   

  Pierwsza Polska KompaniaOperowa
Z wielkim nakładem pracy {kapitału została założoną pierw-sza Polska Kompanji Operowa,która z operą NALKA wyruszaw drogę na objazd po wszyst.kich większych osadach pol-skich.Z panem Adamem DiduremLeonja Ogrodzką wportji Halki. Tancerze zaanga»
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N@wIł z uśmiechem młodym i smutnemi, ła-
godnemi jak ufani oczyma patrzał na Rutę.

Ale ją to nie
- Triumfuje pewnie w duchu, że mnie z

kłopotu wybawił - myślała. - Ale... nie!... Zo-
baczymy jeszcze.

Skierowała roznowę na poważniejszytemal.
Tleński coś wspomniał o nowych prądach w

literaturze,
- Czy tylko o nowych? - podjęła r. miną

pewnej siebie. - Ten, kto powtarza myśli daw-
no już zapomniane, uważa się za ich wynalazcę,
a właściwie jest tylko plagjatorem, jak ów uwiel-
biany Nitzeche. który powtarzał to, co przed nim
powiedziało już wielu, a ostatnio tak ma-
ło znanyi tak zapoznany.

Zrobiła pauzę i czekała, co powie.
Tleńiski milczał i słuchał.
-- Wreszcie wszystko się powtarza, Rzeczy

dobrze zaponinlane podają się w nowem przy
braniu, w nowej formie, Wracam znów do Nita-
schego - wzruszyła niedbale ramionami - prze-
cież on w odrodzeniu szukał swego nadozłowie-
ka, a więc był plagjatorem, bo jeszcze wstaro-
żylnym świecie myślano o tem, że państwo po-
winno wybranym ułatwić wznoszenie sle do ide-
alnych form bytu. -| -

Mówiła prędko, bojąc się, żeby czego nie po-
płątać, sztywna, czerwona, w szlafroku z ręka-
wem pospinanym szpikami, świecąc golem cla-
łem przez rozchodzące się strzępki.
- Dlaczego on milezy? - myślała z nie-

pokojem.
Tleńskimiał oczy spuszczone. Zagryzał usta.
- Pan nie podziela mego zdania?
Malutka chwila wahania. wymijająca odpo-

wiedź.
- Skąd pani wnośł?
-- Z milczenia pańskiego | z uśmiechu -

nie wytrzymała Ruta.
- Uśmiechamsię często... bezwiednie... Ni-

by idjota Dostojewskiego. Zarzucają mi to. A mo-
że zmartwychwstaje we mnie fuż zapomniany:
człowiek, który cierpi

- O nie, pan chyba nie wygląda na czło-
wieka, który wiele cierpiał - prawiła Ruta, us.
lując wytrwać wsytuacji damy światowej, umie-
jącej z każdego wątku snuć przędzę salonowej
rozmowy - bo przecież człowiek śmiechu, to
symbol maski duszy ludzkiej, pod którą nurtują
cierpienia nieodgadnione. niepodzielone.

Tleński nie odpowiadał. Usta mu drżały. We-
<ołość rozlewała się coraz widocznie) na twarzy.

Jerzy nic nie odpowiedział. Poszedł do swe-
go zabinetu, żeby zabrać potrzebne dokumenty.

Miał iść do banku, gdzie pracował.
Ruta zabrała się do czytania w buduarku.

Jednak po chwili zamknęła książkę.
Pragnienie ruchu celowego na świeżem po-

wietrzu wprost podrywało ją z miejsca, Ale do-
kąd iść? Miała włóczyć się po mieście wystro-
jena? Składać idjotyczne, ani przyjemne, ani ko-
mu potrzebne wizyty? Wreszcle pogoda, pomimo
wiosny. była fatalna. Padał deszcz ze śniegiem.
Zawierucha szarpała okiennice i szyldy na skle-
pach.

I znów dzień długi i smutny!
Spojrzała z niechęcią na książkę
Czytywała po kilka godzin dzieła poważnej

treści, Dawniej lubiła taką lekturę. Teraz, czy-
tając, poziewała znudzona.

Książki to były podobne do kwietnia, który
szalał za oknem, zasypując szronem młodziut-
kie, zaledwie rozkwitte pączki.
- Cół"mi z tego - myślała, odtrącając z

dziecinnym gniewem jakiś naukowy traktat. -
Co i jak. kto myślał i w jaki sposób błądził, ust-
hując rozwiązać problemat życiowy! Ja sama
chcę wszystko przeżyć, przeczuć, przemyśleć.

Wewnętrzny głos jej mówił. że to, co było
dotychczas, było tylko wstępem do życia.

Czekała, Przysłuchiwała się,
Czasem zdawało jej się, że stol u podnóża

#kały ze wzniesionemi ku górze oczami i czeka
jakiegoś rozkazu, który zejdzie z tych szczytów,
jak objawienie... Spądnie iskra Prometeusza -
iskra poznania i zrozumienia, chwila bezdennych
wrażeń... Bodaj jedna minuta cudownej „tata
morgana" wyobrażeniowej... bodaj jedno przeży-
cie szerokoskrzydłe, które wstrząśnie sercem do
dna, rozkołysze myśl jak na skalnem wzgórzu.
- Wychodzę, moje dziecko - usłyszała ra

sobą głos Jerzego.
Pocałował ją w czoło i w rękę.
- Jerzyk! Co ja będę dziś przez caly dzień

Pobiła?
-- Co ty będziess dziś robiła? - powtórzył

machinalnie, nie rozumiejąc, o co chodzi
- Tak, Przez cały dzień...
- Albo ja wiem? Masz książki, fortepjan, ro-

bótki. "
- Książki mi dokuczyły, do muzyki nie mam

zdolności, a robótek z całego serca nienawidzę
- Więc może zajmiesz się trochę domem.
- Dwie służące mamy 1 te wystarczają aż

U

- nadto. Wiesz, możebyśmy odprawiJulkę. Będę
pomagała Helenic.

Spojrzał na nig zdzlwlom

- Na co cl to?

- Miałabym przynajmniej co do roboty.

- Ale na co ci to? - powtórzył.

-- Czyż ty nie rozumiesz, że nie mogę żyć

hezczynnie? Bezczynność, w mojem pojmowaniu,

est anomalj, -wreszcie mam w sobie instynkt

pszczoły - pragnienie pracy celowej.

- E... bredzisz, dzieciaku. Nauczysz się któ-

ć z kucharką i posmolisz sobie ręce:

- A gdyby tobie kazali żyć bezczynnie?

A

 

- Ja jestem mężczyzną. Pojęcie o koniecz-

ności pracy rośnie wraz z nami. Niekiedy, a na-

wet często, mężczyzna korzysta z wygodnych

warunków losu, ale zawsze nie bez pewnej walki

wewnętrznej, która wykrzywia w tę lub w ową

stronę jego indywtdualność Bezczynność krępuje

go wobec innych pracujących

-- Ja czuję to samo

Wzrussył ramionami Twarz jego wyrażał

zniecierpliwiente.

-- Zebyście wy, kobiety, wiedziały. jak zdzie-

racie własny urok ciągłemi pretensjami do zró-

wnania się z mężczyzną! Cała wasza wartość

pięknpść 1 czystość. Waste delikatne rysy, wa-

szn giętkość pojęć, umiejętność przystosowania

się do uposobienia mężczyzny pęta go 1 zobowią-

suje.

--- A nasze własne usposobienie?

- Tylko, moja Ruto, slitu) się, bez tych

dążności sufrażystek! Całe życie lekałem się ko-

biet, walczących o swoje prawa. Nie zakrawałać

na coś podobnego.

Jerzy był podrażniony, chotiaż na ustach

błądził mu pojednawczy uśmiech.

Zabierał się do odejścia.

*.. Myślałeś, że jestem wiejską gęsią?

- Nie, Tylko już widziałem i znałem tyle

kobiet z najrozmaltszemi usposobieniara!. Bawilo

mię to i porywało kiedyś. Żeniąc się, chciałem

mieć w domu spokój i odpoczynek i liczyłem na

to, że żona moja zastosuje się do motch życzeń.

- A więc należało wziąć kobietę, któraby

również żyła już dużo, a chciała tylko spokoju

I skwitować mogła ze swoich indywidualnych

pragnień.

-- Doprawdy, nie rozumiem, czego chcesz

Jesteś dobrem, dzieckiem, | mam na-

dzieję, że się zastosujesz do warunków, które ci

oflaruje. Muszę śpieszyć! Daj rączkę na poże-

gnanie! Rób sobie co chcesz, tylko, na miłość

boską, nie zostawiaj bez obsługi domu, bo chy-

ba zdesperuję Ja, co tak lubię, żeby wszystko

było w porę!

+ Właściwie o co mi idzie? - myślała Ru-

ta po odejściu męża. - Każda tuna czułaby się

szczęśliwą. Jerzemu nie zarzucić nie można, Paki

zawsze grzeczny, panujący nad sobs.

Zalowała, że już odszedł, Byłaby się przy-

znala do winy i gorąco prosiła o przebaczenie.

Jednak, o Boże! całe życie czuć pustkę i znużenie

lenistwa!

Ale jak wypełnić tę pustkę?

Tam, na wsi, również jak i w kolegjum w

Anglii, ileż to było pracy!

Gzasu brakowało. Godziny biegłylekko, po-

godnie. Sprawytylu ludzi powigzane razem zmu-

szały do myślenia, do ciągłej analizy swoich

uczynków, Brak samokrytycyzmu i niesprawie-

dliwokć mogłyby wyrządzić tyle krzywd! Tam?

musłgła wszystko opanować myślą i uczuciem.

Mówionojej: „Kiedy wydajesz sąd potępiający na

kogoś, zważ swoją wartość rzetelną miarą i po-

myśl, czy, będąc w podobnych warunkach, co

oskarkony, nie popełniłabyś tej samej winy".

I Ruta ważyła wszystko rzetelną miarą. O-

becnie przyzwyczajenia brały górę. Usiłowałsie-

bie oskarżyć.

- Widocznie nie mam w sobie równowagi

duchowej, wewnętrznej harmonji -- myślała --

skoro w najlepszych warunkach nie czuję się

szczęśliwą. Kocham Jerzego, ale doprawdy, nie

rozumiem, dlaczego kobiety tak pragną wyjść za

mąż. Ale gdybym mogła wrócić do tego, co było

dawniej! Gdybym mogła wykreślić z mego istnie-

nia te dziesięć miesięcy!

Przysunęła do siebie teczkę z papierem listo-

wymj machinalnie wybrała parę arkuszy.

~: Muszę napisać do chłopców.

Dzwonek.

-- Któżby to mógł być w tak straszną po-

godę?

Ktoś rozmawiał ze służącą w przedpokoju.

-- Czy pan już wyszedł? - usłyszała ze

wieniem głos Tleńskiego.

<- Wyszedł już, proszę pana.

-- Co za'szkoda! A pani?

-- Pani w domu.

-- Proszę zapytać, czy pani zechciałaby mnie

przyjąć na chwilę. Mam ważny interes.

Huta miała wielką chęć dać odmowną odpo

wiedź służącej, ale zorjentowała się, że to było-

by wprost impertynencją, uczynioną Tleńskiemy

bez przyczyny, a zresztą był tu przed pół godziną

i wrócił, ma więc ważny do tego powód,

+- Muszę Interesować się sprawami męża

powiedziała sobie. - Proś.

Zostawała dotąd w szlafroczku. Ubierać się

nie było czasu.

-- Ma mnie za niemądrą. Jerzy wstydził się,

że mu pisał o mojej Inteligencji... Oni tu wszyscy

tacy karozumial! Trzeba mu zaimponować. Jest

pewny, że nie umiem o niczem mówló 1 że nl.

czego się nie uczyłam. Dobrze, zobaczymy! -

myślała, usiłując spiąć szpllkami rękaw szlxlrocz—

ka, który Styx podarł.

Wyszła sztywna, napuszona.

~* Najmocniej panią przepraszam, żem się

ośmielił znów wtargnąć. W ostatniej chwili za-

pomniałem Jerzemu oddać bardzo ważne doku-

menty, które mu futro będą niezbędne. Ponieważ

wyjeżdżam dziś o szóstej, nie miałbym sposob-

ności mu ich. doręczyć. Lzy mie bylaby pani tak
dobrg...

Podawal je) zwitek papierów.
+- Oddam to mężowi. Niech pan usiądzie,

przeczeka deszcz. Pogoda (aka okropna
lendln na kanapie z monszalanc}y znudzo-

nej ciągłemu wizytam! pani domu

» | ((Tu dalszy nastąpi)
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Mille Lenglen, francuska szampionka tennisa pono zaręczyła się
z tancerzem Mauricem... jak z ryciny przypuszczać można choć

oboje przeczą
 

REDAKTOR I WYDAWCY „KROPIDŁA"

W DETROIT, SKAZANI NA 3 MIESIACE WIEZIENIA

Za bratalne do spółki z niemcami i irlandezykami bezczesz

czenie majora miasta Hamtramck Jeżewskiego

DETROIT, 5 maja. - Wczo-
raj w sądzie sędziego Majew-
akiego w Hamtramck zakoticzy-
ła się głośna rozprawa przeciw
ko wydawcom brukowego pi-
semka "Kropidło", które pow.
stało na kilka tygodni przed

  

wyborami w mieście  Hamt.
ramek, zwalczając w zaciekły
sposób mayora P. C. Jeżewskie-
go ,oraz jego zwolenników.

"Kropidło" nie cofało się
przed niczem, aby zobydzić do-

| bre imię obywateli hamtram-  
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ckich. Im do wyborów było bli-
żej, tem ataki pomienionego pl-
somka były  gwaltowniejsze.
Doszło wreszcie do togo, 20
"Kropidło" zaatakowało między
innemi dr. T. T. Dysarza, komi-
sarza zdrowia i preyjaciela oso-
bistego mayora Jeżewskiego, za-
rzucając mu, iż pobierał po $10
honorarjum od prostytutek,
które następnie miał uwalniać
- zdaniem "Kropidła" - od
egzaminacji, -Wydawcami po-
wyżej pomienionego pisemka by-
li: Stanisław Pachołek, manażer
polityczny Freda Dibble, Józef
Podlewski, były sędzia pokoju w
Hamtramck, St. Lewandowski,
A. Michalski, a redaktorem był

znany i osławiony Franciszek

Barć, który jednocześnie poma-

gał Dibblowi podczas wyborów.

Skoro rzeczony artykuł uka-
zał się w "Kropidle" dr. T, T.
Dysarz postarał się natychmiast
a wydostanie warantów na are-
sztowanie wydawców pisemka.
Wszyscy zostali =aresztowani,
ale następnie wypuszczono ich
za kaucją w sumie $500 na ko.
Adego.

Sprawa miała się odbyć kflka
tygodni temu, ale zaskarżeni
obywatele o@kimdali ja z tygo-
dnia na tydzień, Wczoraj wre-
szcie sprawa się odbyła.
Adwokat dr. T. T. Dyzzza, p.

Pietraszewski, mając rzeczony
numer pisemka w ręku, wyka
zał w faki sposób wydawcy,
oraz redaktor „Kropidła" pozwa-
lali sobie na ataki bezczelne |
nie Ieujące z godnością ludzi.
(Zupełnie podobnie jak parafjaże
na ścierka w New Yorku. P. R. 
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JERSEY YCITY

Polski Uniwersytet Ludowy
578 Jersey Ave.

W niedzielę, dnia 11 maja, o
godzinie G-tej doktor praw J.
Weyers wyglosi odczyt na te-

  

 

mat : Zasadnicze wiadomości z
ekonomji: o bankowości i pie-
niądzu". Dr. Weyers w swym
wykładzie popularnie wytuma-
czy na czem polega zasada ban-
kowości, co się dzieje z oszczę-
dnościami ulokowanemi przez
klijentów w bankach, na jakie
niebezpieczeństwo są narażeni
ludzie o słabym wykształceniu
ekonomicznym. Dr. Weyers ba-
wi od pewnegoczasu w Ameryce
w celu poznania stosunków eko-
nomicznych w Stanach Zjedn.
Ciekawy temat odczytu nie-

wątpliwie ściągnie licznych słu-
chaczy, - Wstęp wolny.

. Marja Ostrowska,
kierowniczka P. U. L.

 

Chłopczyk przestraszony
przez policjantów odzy- .

«kał mowę

„Moc prawa" wzięła górę wczo-
raj nad światem medycyny w
szpiłalu Greenville, gdy dwuch
policjantów wróciło mówę 10 let.
niemu Walterowi Grane, którego
lekarze od trzech tygodni starali
się wyleczyć,
Dwaj policjanci, którzy okaza-

Ii się dobrymi lekarzami, weszli
do pokoju, gdzie leat malty Crane
dla badań innego pacjenta w spra
wie kryminalnej. Gdy. ich Walter
zobaczył, przestraszył się do te-
go stopnia, że począł gwaltownie
płakać rozpaczliwym głosem. Gdy
przestał szlochać, zaczął tedy i
mówić.
Mały Crane był w szpitalu ezte

ry tygodnie. od czasu, gdy naje-
chał na niego samochód, kiero-
wany przez Franka D' Agastino.

PASSAIC |

   

 

Repubhkmue'

Zawfludnmh się wszystkich

członków należących do Pol. Am.

Republikańskiego Klubu, że po-

siedzenie danego klubu odbędzie
się dnia 9 marca, b. r. na sali ob.

Maciąga, 40-3cia ulica, o 8 wie-
czór. Z powodu zbliżających się

wyborów, będą omawiane spra-

wy bardzo ważne. Pożądanem

jest, aby każdy członek przybył
na posiedzenie. Również uprasza

się tych, którzy nie należą do żad-

nego klubu, aby się zgłosli na po-

wyższy adres, a otrzymają wszel.

kie informacje co do uzyskania

obywatelstwa.

Opłata do Pol. Am. Republikań

skiego Klubu wynosi tylko jed-

nego dolara rocznie. Opłata jest

mała, a pomoc wielka.

S. Miazga, sekr.
 

Kapela Sokola zaprasza miło-

śników Polskich tańców; na za-

bawę majową, jaka się odbędzie

w sobotę, dnia 10 maja br., na

sali ob. Tulipana, 149 Monroe

ulica, Passaic, Początek o godźi-

nie 6 wieczorem. Komitet przy:

gotowuje miłe niespodzianki, a-

by szan. gości, jak najlepiej u-

bawić Muzyka własna pod dy-

rekcją prof. Pierzchalskiego.

O liczne przybycie uprasza

Komitet.

Odezwa do wszystkich człon-

Stanisława B. i M.

Szanowni Bracia i Siostry!

W niedzielę, dnia 11 maja br.

przypada uroczystość 25-etnie-

go Jubileuszu istnienia naszego

towarzystwa. Wobec tego Komi-

tet Jubileuszowy wzywa Was

wszystkich, abyście się stawili

w niedzielę do sali ob. J. Ma-

ciąga, niepóźniej jak o godzinie

10 rano, skąd Towarzystwo uda

się do kościoła św. Józefa na na-

bożeństwo, Wymarsz z sali do

kościołą nastąpi punktualnie o

godzinie 10:15 rano.

Uprasza się również członków

którzy mają swe dzieci w wy.

dziale małoletnich, aby raczyli

przybyć z dziećmi. Zależy nam

bowiem na tem, aby ani jednego

członka w pochodzie nie brakio.

Wykonani, programu Jubileu

szowego odbędzie się po polud-

niu o godzinie 4 punktualnie -

wobec czego prosilibyśmy rych-

lej przybyć na salę.

 

 

 
 

 

Stara ogulotrwała kasa z roku 180% leżala w piwnicy FJ L.
Houghtona, który ma zamiar oddać je do muzeum

| M ) , &

 

Zaznaczyć również wypada,
iż kto się chce zapisać czyli wstą
pić do Towarzystwa św. Stani-
sława w przyszłą niedzielę, nie
opłaca żadnego wstępu.

Z szacunkiem
J. Magdziak

członekKom. Jubil.

NEWARK

BacznośćTowarzyue'

W piątek wieczorem, 9go ma-
ja odbędzie się nadzwyczajne po-
siedzenie Oddziału B. Limanow-
skiego Z. S. P. w sali Polskiego
Klubu Oświatowego.
Sprawy bardzo ważne.

ność wszystkich pożąda
8. Zarzycki, sekr

BAYONNE

Polsko - Amerykański Klub
Obywatelski urządza słódmą ro-
czną wycieczkę w niedzielę, dnia
13-go lipca 1924 roku. Robota
przygotowawcza do tej wyciecz.
ki jest w pełnym toku. Wyna-
jęto wielki parowiec, który po-
mieści na swoim pokładzie z gó-
rą dwa tysiące osób. Zgodzono
najlepszą muzykę, zamówiono
przystań w miastowym urzędzie
i zaczęto już sprzedawać bie-
ty. Co do sprzedawania-bilet@w
to klub musi się cbawisé, aby
nie był zmuszonyszukać drugie-
go większego parowca. bo jesz-

Obec-

cze dwa miesiące z górą do wy- |
cieczki, m już kilka set biletów
rozsprzedanych.
To nie są żarty! Jak wiado-

mo P. A. K. O. posiada już z gó-
rą tysiąc członków i to najlep-
szych obywateli polskich w Ba-
yonne. Klub stara się, aby mło-
dzież urodzoną tutaj wciągnąć
do tego klubu, co już po części
się udało. Tworzą się w klubie |
różne komisje i kółka. |Utwo-
rzono komisję oświatową, która
ma za zadanie urządzać tylko
odczyty, Na czele tej komisji
stoi ob. Szredzeński. _Kółko
śpiewacze, którem będzie kiero-
wat ob. J. Derowski.
naturalizacyjny, którym kieruje |
ob. J. Zygmunt. Komitet poh-
tyczny, którym kieruje ob. P.
W. Skłodzień.

Kto życzy sobie bilet, niech
się udą do P. A. K. O. pn. 29 W.
22nd St., Bayonne, N. J., s tam |
dostanie i to zaraz, bo może być
za późno.

HARRISON

Posiedzenie Polsko - Amery-
kańskiego Klubu im. K. Pułas-
kiego odbędzie się 16 maja, o go-
dzinie 7:3 Owieczorem, na sali

Komitet |

zwykłych posiedzeń pod Nr. 824
Cross St. Obecność członków po-
żądana.

Dalej uważam za odpowiedni©
zakomunikować o wielkiej ży-
wotności naszego Klubu po przy-
łączeniu się do nas dwuch im-
nych klubów. Otóż powstał w na
szym Klubie bardzo pożyteczny
komitet Rozwoju Klubu, który
na posiedzeniu 13-go kwietnia
przedłożył kilka bardzo pożytecz
nych wniosków, z pomiędzy któ
rych na szczególną uwagę zasłu
gują uchwalone większością
wnioski: 1) aby Klub postarał
się o swój własny lokal, a w
przyszłości pobudował własny
dom, gdysię okaże po temu po-
trzeba ; 2) aby Klub otworzył dla
członków Kasę Pożyczkowo - O-
szczędnościowg, którzy w na-
głych potrzebach mogliby otrzy-
mywać pomoć - pożyczkę: 3)
aby Klub postarał się o stałego
doktora, pobierającego od człon-
ków za wizytę tylko jednego do-
lar&; 4) Uchwalono urządzić od-
czyt o chorobach sekretnych. -
dalsze wnioski technicznej na-
tury.
Wobec powyższych wniosków

widać, że należenie do Klubu
daje członkowi wielkie korzyści,
przeto szan. Rodaków chodzg-
cych dotąd luzem, zapraszamy
do nas na posiedzenie i zapisa-
nie się w poczet członków

Za komitet S. Gorki.

 

 
W piątek, dnia 9-go maja, w

sokolni, 215 Cleveland Ave., o
godzinie 8 wieczorem odczyt o
Krzyżakach wygłosi ob. S. Gor-
ki. Kto więc ciekaw, niech spie-
szy na odczyt, a dowie się w Ja-
ki sposób powstał zakon Krzy-
żacki, jak trapił Europę i Jak
zginął.

| 'P. U. L.

| " PATERSON *

Podaję do wiadomości, że w
Paterson zorganizował się komi»
tet oświatowy, który się stara roz

| począć szkołę polską dla dzieci,
Ktoby chciał zapisać dzieci do

szkoły i dopomóc w tej pracy, to
proszę zgłosić się do Domu Na-

| rodowego w Paterson, 74 Godwin
l St., w piątki o ósmej wieczór, lub
do prezesa F. Tatarskiego, East

SŁ 1087, albo do sekretarze
N. Kasprowicza, 29 Lawrence St,
Paterson, N. J.

l Ja Komitet

 

N. Kasprowicz.
 
Teton, Waręrty 4681

Dr. Józef chhaLskl
były Majer-Lekare: weiek.

14 Belmont AvenueNEWARK, N. 3.    

Niniejszem zawiadamiamy wszystkich stałych gr€-
numeratorów „Nowego Świata" o konieczności
łania 10-cio centowej marki wraz ze zmiarta Su-
ma ta jest obowiązkowo potrzebną na po

z tego powodu wynikłych.
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DWIE ZAGADKI

Zbliżające się wybory powszechne we

Francji, są jak wogóle wszelkie tego rodza-

ju wypadki, zagadką. Czy zwycięży pra-

wicowyblok nacjonalistyczny, czy blok le

wicowy, tego nikt powiedzieć nie może.
Oba obozy mają prawie jednakowe

szanse. Przeciętny Francuz pragnąłby rzą

du, któryby go nie cisnął podatkami. Z

tej racji dużo na popularności stracił pre-

mjer Poincare, forsując szereg praw wpar

Jamencie,› obciążających kieszeń ludności.

Ale bez względu na to, który obóz we-

źmie górę, stanowcza większość Francuzów

zgadza się na jedną politykę zagraniczną

-a mianowicie na wyegzekwowanie od-

szkodowań wojennych od Niemiec, Tutaj

zagadki nie ma. Polityka Poincare'go bę

dzie utrzymana, bez względu na to, czy po:

zostanie on usteru, czy też ustąpi.

Rząd francuski zgodził się z zastrzeże

niami na projekt komisji ekspertów, t. w.

Dawes'a. Zastrzeżenia te są znane. Fran-

cja wycofa się z terytorjów niemieckich

nad Renem, ale tylko wtedy, gdy otrzyma

dostateczne gwarancje, że Niemcy „dotrzy

mają zobowiązań i weksle spłacać będą.

Na tym punkcie mogą się Francuzi

różnić wszczegółach, ale są napewno soli

dni, o ile chodzi o zasadę.
Zagadką, o wiele trudniejszą do roz-

wiązania, są Niemcy. Wyniki wyborówdo

Reichstagu, któ ę odbyływ ubiegłą nie

dzielę nie są jeszcze ustalone. : Parlje, po

pierające plan komisji ekspertów, jak so-

cjaliści, centrowcy, partja ludowa, będą

miały bardzo małą więk zość w Rćichshy

gu, według najoptymis yczniejszych 'obll-

czeń, około kilkunastu głosów. A możliwem

jest, że wostate nem.ugrupowaniu parla-

mentarnem, większość stopnie ano-

wisko dominujące zajmą nacjonaliści, zde-

cydowani wrogowie Traktatu Wersalskie-

go i Odszkodowań. ;
Obok tej kwestji wypływa na wierzch

druga z nią ściśle związana, kwestja mo:

narchizmu. Tutaj partja ludowa, która jest

skłonna do ugody z Aljantami na podsta:

wie planu Dawe'sa, opowiada się za mo-

narchją.

-

Większość w Reichstagu zalem

zapowiada się monarchistyczna. Ponieważ

Reichstag będzie miał coś około 65 komu-

nistów, siły republikańskie okażą się zbył

słabe, aby mogły ataki z obu stron wylrzy-

mać.
Niepokoi sig Francja. „Ma powody do

niepokoju Polska. .

Jeżeli Niemcy przywrócą monarchję,

niewątpliwie pokrzyżują się plany: odszko-

dowań. Jeżeli naród niemiecki obudzą z

letargu hasta stare junkierskie, będzie mia:

ła nietylko Francja, ale cała Europa nowy

problemat i bardzo poważny do rozwiąza-

nid. Polska rozpoczęła teraz pertraktacje

z Berlinem w sprawie uregulowania mnó-

stwa kwestyj spornych, zawartych w umo-

wach, które mogą być znowu odłożone, a

co dla stanu gospodarczego Polski, byłoby

dzisiaj niepożądane. * .

Do zebrania się Reichstagui aktualne-

go głosowania lak nad planem komisji eks-

pertow, jak i określenieny stanowiska do

 

 
  

   

  

  
  

   

 

wiązaną. - wet

\ Kajzeryzm jednak rozwija swe sztan:

Cory, . -

"Wymieciony z Niemieć połężną wolą
Wilsona, który tylko z wolnym narodem
niemieckim pokój zapowiedział, obecnie

\re ubliki, zagadka pozostać musi nieroz

  M #óci bez walki.: _ -
Latwiej w. roku 1018 jed-

nego kajzera i jeggków, niż wroku 1924 asunąć z 5
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PIĘC I PÓŁ DNIA Z PARYŻA DO INDYJ
WSCHODNICH

Wprzeciągu kilkutygodni, czterej lol. ›
nicy amerykańscy, którzy wybrali się wpo- /
dróż dokoła świata, zdołali dolecieć do |
wysp Kurylskich, należących do Japonji.
Jeden z nich zginął w drodze i dotąd nie
został odnaleziony. Jednocześnie prawie
z Amerykanami, wybrał się z Londynu a-
wiator angielski McLaren, również w pot
dróż naokoło świata.

Od 24 marca dotychczas przejeciał do
Zachodnich Indyj.

Bez uprzedniej reklamy, ubiegłego ty-
godnia we czwartek, wyleciał z Paryża lot-
nik francuski Pelletier d' Oisy. Dzisiaj
znajdujesię on już w Kalkucie na Wschod
nich brzegach Indyj, w drodze do Tokio.
Lot Francuza wywołał niezwykłe zainte-
resowanię, a szczególniej w Anglji. Mimo
że Anglicy życzą powodzenia przedewszy
stkiem swemu ziomkowi i Amerykanom,
to jednak śmiałość d' Oisy wywołuje wśród
nich szczere uznanie. Poraz pierwszy w
przeciągu pięciu i pół dnia dokonano po-

óży powietrznej z Paryża do Indyj. Co
najbardziej interesuje i denerwuje An-

glikow, to fakt, że lotnik francuski nie zmie
nit dotychczas żadnej części w aeroplanie,
a lot przedostatni w Indjach 1250 kilome

  

    

 

   

   

5
dowodzi Piczwykłej siły i wytrwałości ac
roplanu.|

Nic (dziwnego, że Anglja zazdrosnem
okiem spogląda na rozwój i potęgę fran
cuskiej floty powietrznej.

Lot p. d' Oisy może dać światu dużo
do myślenia.

DYMISJA GEN. SZEPTYCKIEGO

Minister spraw wojskowych w Polsce,
gen. Władysław Sikorski podpisał uwolnie
nie z armji w slan spoczynku gen.
tyckiego, Nie jest to z ajna dymisja.
Gien, Szeptycki, były minister spraw woj

| skowych w rządzie chjeńsko - piastowym,
| poczuł Śię głęboko dotkniętym zeznaniem
Marszałka Piłsudskiego w sądzie, zezna-
niem olcigzajacem go jako winnego w
szpiegowaniu Piłsudskiego podczas wiel-
kiej wojhy. Mianowicie Marszałek Piłsuds-
ki powiędział, że był śledzony jako wódz
pierwszej brygady Legjonów na ziemiach
okupacji a ckiej, gdzie generał guber
natorem, z ramienia» Wiednia, był gen.
Szeptycki.

Ażebyz zarzutu ciężkiego się oczyścić,
gen. Szeptycki zażądał sądu generalskiego.
Sąd się odbył i chociaż nie znamy treści
wyroku, wiemy, że wyrok ten wypadł dla
gen. Szeptyckiego nieprzychylnie, zmusza
jąc go do dymisji.

Jvdjla z zawodowych * oszczerczy
szmatek, wydziałowych na wychodztwie na
pisała, gen. Septycki jest tak czysty jak
łza i że nie mógłby się splamić
"kiem np. z Marszałkiem Piłsudskim.

Sqd generalski w Warszawie i dymisja
gen. Szeptyckiego, są chyba dostateczną
dla oszczerców odpowiedz

a » o

NIEŚEZP'ECZENSTWO, NIE MINĘŁO

Powodzenie naprawy skarbu Rzeczy
pospolilłrj nie jest jeszcze zupełnem. Tak
dowodzą wybitni rzeczoznawcy spraw fi-
nansowych i gospodarczych w Polsce. :Za- |
miana waluty papierowej markowej na zło-
te, która się ma skończyć 1go czarwca, r. b..
tyle przyniesie korzyści, ile jednocześnie
zmniejszysię i ureguluje drożyzna.
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Prasa lewicowa w kraju ostrzega rząd
p. Graliskiego, że nowa waluta z koniecz
ności sprowadzi chwilowe zubożenie mas
›pracujących, które najwięcej na reformie
ucierpią, Jeżeli ciężar, spadający na bar
ki klas! niezamożnych nie zostanie zrow:
noważdny uregulowaniem cen żywności i
towaróiw, cała naprawa skarbu może pójść
na matne. |Poprostu, masy pracujące i in-
teligencja ciężaru nie wytrzymają. Na po
rządek dzienny powinna być postawiona
sprawa ścisłej kontroli handlu przez rząd
z ustanowieniem przymusowem cen rym
kowych.

: Jeżeli tego rząd: Grabskiego nie uczy
ni, popsuje własne dzieło sanacji skarbu.

«

 

v CO KRAJ, TO OBYCZAJ

Przed dwoma dniami w mieście chiń-
skićm Hong Kong, rozstrzelały władze za
łapownictwo i inne nadużycia 38 urzedni-
Kow. / ,

W Stanach Zjednoczonych Ameryki
Półnenej, wykryto przed kilku miesiącami
olbrzymiąkorupcję, wobec której naduży-
cia Chińczykówsą prawdziwą drobnostką.
Ale nik! nie dostał się nawet na parę dni
do więzienia. i
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RÓŻNE pisma różnie wypo-
wiedziały się z okazji 133-tie}
rocznicy Konstytucji Trzeciego
Maja; Najlepiej jednak spisał
się „Kurjer Polski" w Milwau-
ee. Przedewszystkiem  sfalszo-

wał fakta historyczne, a w koń-
cu wyrzekł takie oto madre a
subtelne zdanie:
„Prawdę powiedziawszy kon-

stytucja ta przyszła o dwieście
lat za późno, i też (2) pomogła
Polsce tyle, co umarłemu kadzi:
dio."

Śmiało można rzec. że „mą
drość z Kurjera" nie jest gor:

 

 

sza od „dowcipu z kalendarza". |

W IGNACOWEJ „Rzeczypo-
spolitej", założonej za wychodz.
cze dolary (być może za te same
które były zbierane przez W

na głodnych), zapanował
smak literacki zupełnie taki sam,

 

NA MARGINESIE DNIA
M pisze

HAKI-BEY
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k rzenia, które tylko do błota

| tiggng.

| -WEDŁUG uporczywie krążą

l cych pogłosek, sprawa biskupów

polskich została już zdecydo-

| wana przez Watykan, Wychodz›

| two na rekomendację kardynała

Mundeleina mą dostać dwóch bi-

skupów w osobach ks. Fr. Gor-

dona, zarządcy Dziennika Chica-

goskiego, i ks. T, Bony, sekre-

tarza kancelarji arcybiskupa w

Chicago.

ł Jeżeli pogłoska okaże się pra-
W wdziwą - a wygląda na taką -

 

to zachodzi pytanie, czy dostoj-
ny Wydział w dalszym ciągu bę-
dzie zbierał składki na polskich

i biskupów? Bo do tej pory tru»
posz wydziałowy pod tym fal.
szywym" pozorem nadawyłudza

ł pieniądze od naiwnych parafjan.

jak w Przewodniku Katolickim, .
lub w innej gazetce księżej.

Dobry Polak i katolik (nie-
tylko ambasadorowie są dobry-
mi katolikami) Adolf Neuwerth.
honorowy członek Z. B. P. B.
(Związek Bitych po Buzi), w ta-
ki oto chamski sposób sili się na
dowcip z okazji pobytu posła Thu
gutta w Rzymie:

„Gdybym był Włochem, dzie-
wczyno,

Byłbym faszy:
„Gdybym był Włochem, dzie-

wczyno,
Choć troszeczkę.
Rycyny: dałbym
Jasiowi dużą szklaneczkę,
A innym beczkę.
Czerwonych -wziąłbym

MORDE,
Makaron jadał co rano,
Mniejazosciow hordę
Miałbym za GUANO,
Se fossi... Italiano

  

U

za

Poseł Thugutt podczas najaz-
du bolszewickiego poszedł do ro-
wów strzeleckich i w obronie
Ojczyzny stracił rękę. stargał
swe zdrowie. A gdzie wówczas
był pan Neuwerth, paszkwilant
chjeński? Wszędzie, tylko nie w
rowie strzeleckim. Thugutt pod
wodzą Piłsudskiego bił bolsze-
wików, a pana Neuwertha bito
po twarzyczcę za ujadanie na
Piłsudskiego.

Cały dowcip. zdaje się, polega
nie w chamskim wierszydie p.
Neuwertha, a w różnicy pomi¢-
dzy bohaterem Thugultem, a
nędznym (chórzem endeckim A-
dolfem Neuwerthem.
Zaznaczamy, że Neuwerthowe

chamstwo -znalazło poczesne
miejsce w pobożnej frasie kato-
licko - wydziałowej. -Dziennik
Zjednoczenia, będący pod opieką
najsłodszego serca Jezusa, pier-
wszy je zamieścił, Ano, sq stwo-

  

 

| Katoliki zjednoczeniowo-zwigz-
kowo wydziałowe buntują się
przeciwko nieomylnej decyzji oj-
ca świętego i nie chcą uznać
kardynała Mundeleina, Być mo-
że, że okażą się na tyle krnąbrni
i nie uznają polskich biskupów,
mianowanych nie po ich myśli.
Trzeba być konsekwentnym.

Kto wierzy w nieomyślność pa-
pieską. ten musi wierzyć we
wszystko, co papież uczyni w
rzeczach wiary, w których jest
przecież nieomylny. Trzeba więc
wierzyć w kardynała Mundelet
na i w biskupów przezeń poleco-
nych, Ostrzegamy, że wszelki,
choćby nalżejszy bunt przeciw-
ko namiestnikowi Chrystusowe-
mu na ziemi pociągnie za sobą
przykre konsekwencje - piekło
z siarką 1 smołą, ogniem wiecz.
nym i zgrzytaniem zębów.

 

Wydziałowszczyzna swego cza-
su Oblewała błotem insynuacyj
i brudnych plotek zarządcę
Dziennika Chicagoskiego jedy-
nie tylko za to, żę przez krótki
czas godził się na prowadzenie

skiej, przynajmniej o tyle, o ile
więzy katolickie na to pozwala-
ty. Dzisiaj Dziennik Chicagoski
nawrócił się na wiarę wydziało-
wą, a niedowarzony jego „reda-
ktor" dość pociesznie ślini się
w stronę postępu
chcąc dać dowód, że jest wzgo-
dzie z kartką parafjalną. Te za-
lety Dziennika Chicagoskiego
bronią obecnie zarządcę tego pi-
sma przed niechlujstwem wy-
działowych najmitów, Czy jed-

 

biskupstwie się sprawdzi -
wątpimy. Chociaż pójście do Ka-
nossy też nie jest wykluczone.
Główny paszkwilant ze Związko-
wego może być pierwszy

Z PRASY 1 O PRASIE

W „Dzienniku dla Wszystkich
czytamy: , +

„Ks. Prałat |Pragnes w De-
troit, zapytany co sądzi o pogło-
skach, iż mają być mianowani
dwaj biskupi dla wychodźtwa a-
merykańskiego, oświadczył:
„Mojem zdaniem, niema nie sta-
nowczego w podanych wiadomo
ściach, a więc narazię wstrzy-
muje się od wyrażenia majej o-
pinji w poruszonej sprawie."

Ks. Gzella również z Detroit
oświadczył, iż słyszal, jakoby w
Rzymie prowadzona była egza-
minacja życia księdza Gordona,
a później ma nastąpić takież sa-
me śledztwo co do życia księdza
Bony.

Ksiądz Gzellą powiada: -Czy
Kardynał Mundelein szczerze za
lecit ich kandydatury - nie
wien. Możliwe jest, uczynił to
pozornie, a potem nie każe w
episkopacie głosować zd nimi.

Ks. Walczak daznacza: Wat-
pię czy wiadomość o biskupach
jest prawdziwa, p ile bowiem mi
jest wiadomo, (kardynał Mun-
delein nie bardzo sprzyja pola-
kom. Pogłoski te nie dąmiaro-
dajne - zdaniem ks. Wałcza.
ka,
Ks. -Bortnikowski, -proboszez

parafji Niepokalanego, poczęcia.
uważa pogłoski ta nie miarodaj-
ne. „Znam prawo '.anoniczne -
powiada ten kapłan - na za-
sadzie którego | ogłaszanie ta-
kich kandydatur naprzód, za-
nim nastąpi urjędowa informa-
cja - powoduje unieważnienie
wyboru propojowańych w ten
sposób kandydatów
Być może, iż wymienieni księ

ża postawili swę kandydatury.

 

      

starają się o urzędy, ale

, wątpię, aby kandydatury księ- |
ży Gordona i Bony zostały sta-
nowczo zadecydowane".

„Rekord" ogłosiwszy wiado-
mość o dwóch biskupach pol.
skich dla WychodZtwa, wmig-
szał do sprawy tej imię p. Pa-
derewskiego, oświadczając ni z
tąd ni zowąd: Pan Paderewski
zapewniał, że arcybiskup Mun-
delein nigdy nie będzie kardy-
nałem, a jednak został nim".
Co ta uwaga „Rekordu"

oznaczać trudno zgadnąć!
Zdaje się jednak, że sprawę

mianowania biskupów dla Wy-
chodźtwa rozgłosiła wydziałow-
-szczyzna w sobie tylko wiado-
domym interesie, bez żadnej pe-
wności, czy wiadomość jest zgo-
dna z prawdą."

TENSIĘSPISAŁ...

W„Dzienniku Ludowym" czy-
tmy:

„Hr. Benedykt Tyszkiewicz, u-
czestnik wyprawy łowieckiej do
źródeł Nilu. tak wubiegłym mie.
siącu depeszował do „Łowca Pol.
skiego:
„Wyprawa skończona.

niała, Zabiliśmy: 4 słonie, 3 Iwy,
| 12 bawołów, 2 źprafy, 115 anty-
lop i 150 różnych plaków..."
„Mnie szarzował niestrzelany

słoń. Cudem ocalałem, a zginął na
mojem miejscu moj shikari (tu-
ziemiec, wynajęty do pomocy w
polowaniu), przebity kłami o pięć
J roków odemnie" *

Należałoby zapytać, jakie su-
iny wyrzucono w obcej walucie
na ten-popis łowiecki, gdy w kra.
ju borykano się z sanacją?
Ow cudownie ocalony hr. B

Tyszkiewicz jest tym arystokra-
tą, którego zainteresowanie się
skarbem polskim wyraziło się,
I

ma

Wapa-

  

 

pisma po linji demokracji pol- ,

polskiego, |

i
|

«I ngk ubronią wo. gdy pogłoska o /

jak to publik ła prasa, w na:
byciu aż... dwuch akcyj Banku
Polskiego.
O cześć Wam panowie magna=

REFORMA KALENDARZA
W LIDZE NARODÓW

Miesiąc będzie miał tylko 28
dni. - Rok 1924 chcą

skrócić o trzy dni
 

 

Przy Lidze Narodów pracuje
komisja, której zadaniem jest
przeprowadzić reformę kalenda-
rza. Wiadomo bowiem, że obec-
na rachuba czasu, zaprowadzona
przez papieża Grzegorza Wiel.
kiego ma pewnę niedokładności
albowiem opierała się na niezbyt
precyzyjnych obliczeniach śre-
dniowiecznych astronomów.

"Komisja Kelandarzowa" ze-
szlego jeszcze roku zwróciła sig
do wszystkich państw i kościo-
łów jakoteż do znakomitych

nie odpowiednich wniosków do
Ligi Narodów
Wezwanie nie pozostało bez

echa i w tej chwili kancelarja
komisji rozporządza  kilkudzie-
sięcioma projektami, między
którymi znajdują się bardzo
śmiałe ą często nawet ekcenty-
czne pomysły

Nie podobna omawiać

 

t-

 

dnak życzeniu Ligi Narodów
| stało się zadość, albowiem roz-
wiązane zostały dwie kwestje:
1, oznaczenie stałej daty Świąt
Wielkanocnych; 2) ułożenie ka-
lendarza w ten sposób, aby No-
wy Rok wypadał zawsze w po-
niedziatek.

Podział taki poszedłby bardzo
gładko, gdyby rok posiadał o
jeden dzień mnidj i nie było
wcale lat przestępnych.
Kongres Astronomów odbyty

w Rzymie, w roku 1922 rozważa-
jąc tę kwestję powziął projekt
wprowadzenia tych dwóch dni
między koniec grudnia a począ-
tek stycznia. Dzień taki nazy-
wałby się w roku zwyczajnych
"dzień zero" „w roku zaś prze-
stępnym nosiłby miano: "zero
jeden".

i dnia 0 1 stycznia,
| Przeciwko temu projektowi
| wypowiedział się jednak kościół
(katolicki i prawosławny, a ko 

projektem stworzenia tak zwa-

astronomów z prosbą o przesia- |

kich projektów, zasadniczo je› |

A zatem cała data -
by brzmiała: dnia 0 stycznia, |

 

misja watykańska wystąpiła z

dpowiedzi

e i

Czytelnikowi W. G. z Garfield -
Status Wolności jest darem Francji,
Budynek Woolworth jest najwyższym
budynkiem w Ameryce.

Czytelnikowi X. z City: -
Szanowny Obywatelu, nie trzeba tra-
cić nadziei. Choroba nie jest plamą,
a tylko nieszczęściem, z którego przy
dobrej woli i wierze w siębie można

| wybrnąć.
Pigmiennie sprawę tę trudno zaa

twić. Postarajele się przybyć do nas
osobiście a jakąś radę znajdziemy.

Czytelniezce H. Z, z Brooklyna. -
Rodzice powyżej lat 56 mogą przy«
jechać do swych dzieci w Ameryce po-
za kwotą, jeżeli dzieci są obywatelami
amerykańskimi, Bracia, siostry ( dale
sze rodzeństwo muszą być włączeni do
kwoty.

 

Czytelnikowi J, P. z Maynard. -
Bardzo nam przykro, ale wiersza za-
mieścić nie możemy, gdyż jest sbyt
słaby.

i

Czytelnikowi D. K. z Filaledifjt -
Zamieścimy w najbliższym numerze
Nowego Świata,

Czytelnikowi z Chester. - Można.

Czytelnikowi Cz. S. z Passaic, --
Macie, obywatelu rację, lecz nleru
pełną. Tytanie zatonął nie 15 kwiete
nia a 14 w nocy na 15 kwietnia 1912.
Liczba osób, jaka w katastrofie tej
zginęła, wynosiła 1,517

Czytelnikowi A. S. + Bridgeport.
Dostanietie w księgarni „Polish Im-
porting Book Co., 18 St. Marks Place,
New York City

 

Pamiętajcie o Funduszu
Piłsudskiego!
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nego tygodnia _przestępnego, | |aprawack 'tutalaeych | ty
| któryby wypadał co sześć lat z

Bardziej lik na kwe-

niu 1 stycznia, w pomiedziałek.
Kongres Astronomów wypowie-
dział się przeciw takiej refor-
mie, natomiast wyłonił się pro-
jekt podziału mi@sięcy na 28
dni, czyli na cztery równe tygo-
dnie. Skutkiem czego każdy

| pierwszy dzień miesiąca zaczy›
| nałby się od poniedziałku, z po-
zostałych zaś dni należałoby
utworzyć 13 miesiąc.

Projekt te nma wiele szans,
iż będzie przyjęty. W razie,
gdy by się t stało, 1 stycznia

| reformowanego kalendarza przy-
padałby w roku 1925 na dzień
2 grudnia wedle obecnej rachu-
by kalendarzowej .a więc o trzy
dni wcześniej złożylibyśmy 80-
bie naworoczne życzenia.

MILJARD PODATKU ZA PSY

" Pewna panna, zamieszkała w
lincu, posiada 13 psów, których
szczekanie niepokoi całe
two. Rada miejska postanowiła a
matorce psów warunek, że albo
musi zmniejszyć liczbę swoich ue
lubieńców, albo płacić wysoki po
datek na rzecz miasta. Podatek
ten będzie stopniowo podwyższa»
ny, i tak, za pierwszego psa 100
tys. koron, za drugiego 200.000, za
trzeciego 500,000, a za każdego
następnego dwa razy tyle. Przy-
jaciółka psów musi więc płacić

i i 4,000,000 ko-
miasta Lin

ca, o ile nie zechcerozłączyć się z
czworonożnymi towarzyszami.

R

   

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

stja wyłoniła się przy ornacze- |
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewiez

rouskt LEKARZ
86 Second Ave., New York City

Leczenie elektrycznością i
djagnoza za pomocą

Promieni „X".
GODZINY PRZYJ

ta:: : [:::.-edonludnh- i

Telefon, Orybock 2424.
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ZAMÓWIENIE

SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacja tako-

wychK -, Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK

327 E. 14 St, New Yotk City

 

 

Józefa Piłsudskiego
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Fraternity Flag Co.

816 Sixth. Avenue,
New Tork Cite

Fabrykanci Cher
siew.  osznaktw
zków 11 #. ols
which Towarz
Klubów. -

  

    

  

 

Wszystkie tramwaje przychodzą
do lure

Dr. Geo H. Ehrlicha
Specjalność: robienie mostków i ptyt.
Wiyty reperowane na
Wyjmowanie zębów uskutecenione
R

GODZINY! od 3 rane do A weceorem

VENUE C
Róg Exat Tenth Streat
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KORESPONDENCJE
 

SENATOR JAN WOZ-
NICKI W COHOES
I SCHENECTADY, N. Y.

Rodacy!
W calej Europie w dobie obec-

nej panuje w dziedzinie społecz»
no-gospodarczej dezorganizacja, a
wpolityce napięcie. co wytwarza
niepewność sytuacji. Obecnie w
Europie jest więcej ludzi pod bro
nią, jak było przed wybuchem
wojny. Nowy rodzaj broni z gwat
towną szybkością udoskonala się,
a w przyszłej wojnie flota po-
wietrzna odegra straszną rolę.

Polska znajduje się w wyjąt.
kowo niedogodnych -warunkach
geograficznych, jest zmuszona śle
dzie te objawy. Obecnie sytuacja
w Polsce jest niezmiernie intere-
sująca dla każdego człowieka, a
tembardziej dla Polaków.

Kto pragnie z miarodajnego źró
dła dowiedzieć się o panujących
stosunkach teraz w Polsce, niech
przyjdzie na wiec i wysłucha nie-
dawno przybyłego z Polski sena-
tora i wice-marszałka senatu Rze-
czypospolitej Polskiej. Jana Woż-
niekiego.

Senator Woźnicki jest znany w
całej Polsce, jako gorliwy obroń-
ca sprawy ludowej. także jako
obecny prezes klubu senatorskie. |
go Z. P. S. L. „Wyzwolenie"
„Jedność Ludowa"; ten który brał
udział w tworzeniu, a obeenie w
utrwaleniu -Niepodległej Polski
Dużo nowych, a interesujących

spraw opowie na wielkim wiecu,
który odbędzie się w sobotę 100
maja, na sali Redmens, róg łer-
ry i Liberty, Schenectady, N Y
Zaprasza stę wszystkich. Wole

ny wstęp. Początek o godz. 730
Wiec wCohoes, N. Y. odbędzie

się w piątek 9 maja. o godz. 7:30

wieczorem w sali polskiej ob. Ku-

pca przy Ontario ulicy, róg Se-

ratoga

„Wyzwolenie", Koło 53 P.

  

 

  

 

SL.

] PATERSON, N. J.

| Staraniem Komitetu Kościoła
| polskiego katolicko-narodowego
| w Paterson, odbył się wiec w pią»
tek, 2g0 maju na sali w Polskim
Domu Narodowym Wiec two-
rzyl ob. Kasperowicz Towarzy›
stwo Spiewu pod dvrekcją orga
nisty parafji kościoła pol. nar
w Passale odspiewało pieśń po-
witalng, za co publiczność obda-
reylu Spiewakow hucznemi okla
skami. Następnie przewodnicay-
cy poprosił na mowcę p. Ruling.
prezesa kościoła pol. nar, który
przedstawił Połonji potrzebę szko
ly i oswiaty: Dzieci polskie w Pa
terwon uczęszczają du szkół para
fjalnych niemieckichi ajryskich
Polskiej szkoły w Paterson nie-
mia! Jest kościół rzymski, ale tyl.
ko dla robienia interesu. ksiądz
stara się utrzymać lud polski w
niewoli: rzymskiej
istniała kiedyś przy parafji, zo-
stała zamknięta i dziatwa pol.
<ką jest zmuszona szukać oświa-
ty u obcych i traci to, co ma pol.
skiego wsobie
Po nimprzemawia! ks. elekt bp

F Bonczak, który przybył z Pol
ski. Mowca wyjuśmił nam w kwo-
m półtora godzinnej przemowie.

reakcja walczy, jak
manu-a zwalcza -reformę rblng.

W jak się stara ujarzmić ten lud ro-

 

 

 

  

 

              

Szkoła, która |

| boczy, który Polskę zbudował: Ro |
In to za pomocą kleru rzymskie
| go, który zwalcza Polskę demo-
kratyczną.

Ks. Bończak zaapelował do re-
branych, aby dopomogii zwal.
czać tych, którzy w sutannach

| starają się rządzić Sejmem j ca:
jem społeczeństwem w Polsce i
aby dopomogli organizować ko-

' polski narodowy
Kolekta przyniosła 34.00 dola-

ry, które komitet doręczy ks. Boń
czakowi na kościół narodowy i
oświatę dziatwy w Polsce

N. Kasperski, sekr

 

Jakie znaczenie posiada kilowatt godzina?

 

Yard jest miarą długości.
Służy do mierzenia nie pewnej
abstrakcyjnej długości, tylko do
mierzenia długości sukna, lub
innych |przedmiotów, _mierzo-
nych na długość. Tak samo ki-
lowatt-godzina nie jest miarą
samej elektryczności, tylko mia-
rą użyteczności, jaką pewna
ilość siły elektrycznej zawiera
w sobie. Rząd francuski
po wyczerpujących doświadcze-
niach zestawił listę wszystkiego,
co kilowatt-godzina energji ele-
ktrycznej może zrobić. Oto ki-
lowatt-godzina może: pędzić ma-
szynę do szycia przez dwadzle-
ścia godzin, oszczędzić 1.05 ga-
lonów nafty, czyścić 15 stalo-
wych noży stołowych przez je
den rok, ostrzydz pięć koni lub
25 owiec, ogrzewać wodę do go-
lenia przez jeden miesiąc,
ogrzewać żelazko do prasowania
przez trzy godziny, ogrzewać że-
lazko do zapłekania włosów
przez 30 ranków, wygrzać w wy-
lęgaczu 260 kurcząt,, wydoić 20
krów, oddzielić na separatorze
śmietankę z 350 galonów mleka,
lub zbić 400 funtów masta, Ki-

ASPIRYNA

- Strzeicie sig imitac}i

 

pAYER

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bietce, ne otrzymujesz prawdzi-
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przepisywanego przez lekarzy
przez miljony za doskonały i
przeszło dwadzieścia trzy lata

 

tębiente Ból Głowy
Ból Zębów Lamebgo
Ból Uszu Reumatyzm
Nowralsję Bóle Wewnętrzne

Przyjmujele tylko "Bayer'a"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka _zawiera _odpowiednie
wskazówki, Wygodne pudełko
z 12 tabletkami, kosztuje kdl.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100

   

     

lowatt-godzina sam w sobie nie
jest ciekawy dla kobiety, jak
nie ciekawi ją miara oficjalna
yarda, trzymanego w Bureau of
Standards w Washington, D. C..
ale służbą jaką wykonać może
dla niej kilowatt-godzina ‘elek-

tryczności interesuje ją napew-

no.
 

Poszukiwania Konsulatu

Antonina Maria w 1921 roku we
Flushing, L. I. przyDeleware St
Kiemczyńska Marja i Gulan An-

drzej, pochodzą ze wsi Jeriorki, gml-
na Bargłów, pow. Augustow, woj.

Białostockie.
Wabich Martin, poszukiwany: przez

Stanisławę Kwiatkowską.
Zolik Barbara urodzona Orlowiez,

poszukiwana przez Wincentynę Milo:

stewicz.

Antoni, possuldwany
przez Kazimierę Zajączkowska
Koioł Ignacy, Świeżkowa Anna i

Niedzielski. Jan, .poszukiwani przez
Anielę Drożkiewicz,  zamieszkylą w

Rzeszowie.
Kurdziel Tomasz, urodzony w Krze-

szowicach pow. Chrzanowskim.
Ziepowski Karol, poszukiwany przez

Marj Janik.
Uniwersal Franciszek, rodem z gmi-

ny Stanisław Dolny pow. Wadowice.
Zamojski Tomasz i Józef, pocho-

dzą z Kiele, stale w New Yorku
Wojcieszak Anna w 1922 roku w

New Yorku.

Skarbek Józef, w New Yorku przy

East 6th St.
Stiller Robert, artysta malort, dwa

lata temu odebrał sobie życie w Brith-
ton, N. J. Sprawa 39»de—
Kaieman Jadwiga, w. New gurku,

od 1928 roku.
Kasman D., w Bronx, N. Y.
Gołębiowski Aleksander, osulmo w

P
L'Etanche Francisko,

New Yorku.
Lepicki Stefan, stale w New Yorku.
Majcher Wincenty, urodzony w

Brzanie Dolnej.

Skorupowa Katarzyna z Gawtonów,
żona Jórefa urodzona wStarej Wsl.
Jarmutowiez, -poszukiwany -przez

Katarzynę Łorińską. i

Czajkowski -Wiktor,
przez syna Juijana.

Chrzan vel Krzan Wojciech, pocho-
dzi z Przedmieście pow. Łańcyt.

Zawadzki Stanisław, osc-min przy
Market St w New York
Wardzal Tymotesz (Tymko) uro-

dzony w Mochaczce Wyżniej.
Buliszerak Józef, syn Jana,

ny w Muszynie.

Panaé Jozef, syn Marcina, mia prze
bywać w New Yorku.

Tamalewiez Michał, ommlovw Fi-
Indelfja, Po.

Kędzia Antoni, ostatnio w mm...,
Ps.

Reicz Józef, stale w New quku
Diiebek Marja, w Broklyn, N. Y.,

przy India St.
Piotrowski Jan syn Władystówa, o-

statnio w Oltona, Pa.
Biadnszkiewier Joe!, pochpdzi z

Bydgoszczy.
Śliwiński Jan, od 1920 roku w Pbi-

| Pa.

 

 

ostatnio w

poszukiwany
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Góra z górą się nie zejdzie, ale człowiek z człowiekiem.
przedstawia pastora Billy Sunday,

Ty Cobb

Rycina
gratulującego piłkarzowi

 

 

LISTY Z CZECHOSLOWACJI

Skandaliczne stosunki - Czechosłowackie separacje
 

To, co wostatnich czasach w
republice czechosłowackiej się
dzieje, przekracza już wszelkie
granice. Usposobienie wśród sze
rokich warsty ludności pogarsza
się codziennie i oczekiwać można
gwałtownych wybuchówogólne.
go niezadowolenia, Koalicja rzą-
dowa popełniła już tylę błędów
I tak sobie igra z cierpliwością
warstw ludowych, że to aż za-
dziwia

Stosunki są tego rodzaju, że
ciężko jest wytrzymać Prze-
mysł naogó! stoi bezczynny, pod
czas gdy grupa silnych jedno-
stek w domach bankowych zara-
bia setki miljonów. Przemysł tra |
ci skutkiem zasto)4 swe najwa»
źniejsze zagraniczne rynki zby»
tu, tak, że nawet w razie odno-
wienia się czynności w przemy-»
śle nie można się liczyć z jego
natychmiastowym rozwojem. -
Bezrobocie jest ogromne. Państ-
wo nie stara się przez rozumną
politykę finansową i handlową o
możliwość pracy» Bezrobotni we
getują przy szczupłych zapomo-
gach, większość ich jednak w

  

wprost boryka się z głodem. -
Handel również na tem cierpi,
tysiące kupców przeżywa ostry
kryzys. Nieznośne ciężary poda
tkowe wyciskają z biednych
bywateli ostatni halerz. Place
zarobki ulegają ciągłym obniże-
niom, dąży się do przedłużenia
czasu pracy, przyczem rzesze
bezrobotnych ciągle rosną.
W takiem nędznem położeniu

gospodarczem wewnątrz naszej
republiki dowiadujemy się, że za
wiera się militarystyczną umo-
wę z Francją, że republika ma
płacić 35 miljardów koron od-
szkodowań wojennych, dziesiąt-
ki miljonów wyrzuca się celem
podtrzymania wysokiego kursu
korony czeskiej, a realistyczni
dyplomaci czescy przechwalają
sig z Ich „wielkich" czynów na
arenie międzynarodowej.
Jak jednak wygląda stopa ży-

ciowa szerokich warstw ludnoś»
ci, robotników i warstwy śred-
niej?

Na skutek podnoszenia się
kursu wauty zostały wszystkim
urzędnikom państwowym I pry.
watnym . jakoteż i robotnikom
obniżone płace i zarobki, w prze
widywaniu, że ceny środków ży-
ciowych również spadną. A co
się stało? Ceny _wszelkich po-
trzeb życiowych nie tylko że nie
spadły, ale naodwrót gwałtownie
Idg wgórę. Masło, tłuszcz, mięso,
mąka, cukier, ubrania i obuwie,
wszystko drożeje z dnia na dzień
i niema wogóle widoków, ażeby
dmżnnv tej nastał koniec.

Rząd zachowuje wobec powyż-

szego dźwigania się cen zupełną

bierność i nie tylko to. Położenie

powyższe chce jeszcze pogorszyć.

W maju nastąpić ma 100-150

procent podwyższenie czynszów

w starych domach, Rząd przy-

gotowuje opodatkowanie dowo-

 

 

 

|| mąki i chleba podrożeją

 

za mąki i zboża, skutkiem cze»

go naturalnie natychmiast ceny | .

Rząd

również zezwolił, aby hodowcy

buraków zawarli z fabrykanta»

mi cukru taką umowę, na mocy|

której cukier w przyszłej kam. i

panji znowu podrośeje, Minister |

stwo robót publicznych za całe

ćwierć roku nie potrafiło ustano |

wić oficjalnych cen węgla. Gdzie w

i

  

kolwiek się popatrzymy, do kib—

regokolwiek ministerstwa, wsz

dzie widzimy ten sam obraz: -:
niezdolność, ignorancję i prowo- |
kującą politykę wobec potrzeb |
szerokich warstw ludności

Politykę taką niską. krzywdzą |
cą obywateli prowadzi się zaś w
państwie, co do którego intere-
sowane czynniki potrafiiy na ze-
wnątrz rozszerzyć jak najprzy›

opinję. Wpaństwach
ościennych Euro "zechosłowa
cja uchodzi wprost za wzór pań-
stwa demokratycznego. 'Uchyl- |
my jednak rąbek gęstych kuli

   

sów, a wnet spotkamysię z wła- |
ściwym obrazem. l)rszup»Lwo |
kradzieże i oszustwa na wielką
skalę zapuściły wszędzie obfite
korzenie. Prezydent senatu Pra
szek odejść musiał ze swego wy-
sokiego urzędu, ponieważ udo-
wodniono mu przekupstwo w
głośnej aferze spirytusowej. -
Ministra Tucznego musiał prezy
dent republiki wprost cić,
również za przekupstwo, eto
odkryto wielkie malwerascje
przy dostawach benzyny dla
wojska. Aresztówanszereg wy
sokich oficerówi generałów

Przekupieni oficerowie odda-
wali dostawy wojskowe szajce,
która dostarczała towarów naj-
gorszych, robiąc miljonowe zy.
ski. Benzyna np. była tego ro-
dzaju, że jest powodem szeregu
nieszczęśliwych wypadkówcz sa-
molotami wojskowymi. Wszyst-
ko zaś dzieje się w kole osób
najwyżej w społeczeństwie po-
stawionych.

Gdziekolwiek się popatrzeć,
wszędzie widać jedno 1 ta samo:
korupcja, malwersacje, złodziej
stwo i oszustwo w ogromnych
rozmiarach, jakieśmy jeszcze
nie widzieli

Dziś jest źle, ale można powie

dzieć, że jutro będzie jeszcze o
wiele gorzej. Odszkodowania wo-

jenne i ogromne długi wewnę-

trzne wywrócą zupełnie budżet,

który sztucznie utrzywywanym
jest w równowadze, zniszczy cze
chosłowacką koronę, zgniecie o-
statnie resztki życia gospodar-
czego, zaś w tych» krytycznych
chwilach, kiedy republikę i jej
obywateli oczekuje los Niemiec
lub Węgier, rząd wielkich obszar
ników nie ma nie pilniejszego
do czynienia, niż zakazywać par
tjom koalicyjnym pisanie o tych
niezmiernie ważnych rzeczach i
usypia uwagę obywateli i wma-
wiając im, że nic się nie stało,
ani nie stanie.

  

  

 

 

 

  

REPARACJE CZOCHOSŁO-
WACJL

- to następstwa
wojny, Zwycięzca dyktuje ewy-
ciężonemu, żeby mu zapiacił ta-
kie sumy, jakie wydał na pro-
wadzenie walki. W wojnie świa-
towej zwyciężyła ententa { po-
dyktowała mocarstwom środko-
wym, ile mają zapłacić,, aby
ententa nie była poszkodowana
finansowo. Odszkodowania wo-
jenne zwalone zostały głównie
na Niemcy. Komisja separacy)-
na zwraca się jednak i do in-
nych państw, „pokonanych.

Poza Austrją | Węgrami re-
szta państw sukcesyjnych, któ-
re dawniej należały do monar.
chji hobsburskiej, odłączyła się
od niej podczas wojnyi polityka
swą stanęła po boku ententy. -
Jeżeli Austrja i Węgry są pań-
stwami „zwyciężonymi", to Ju-
wosławja, Polska, Rumunja 1
Czechosłowacja są państwami

 

W myśl prostej logiki państ.
wa te nie tylko nie miałyby nic
do płacenia, ale jeszcze by miały,
otrzymać pewną część reparacji
wustrjackich i węgierskich, ja-
ko odszkodowanie za prowadze-
nie wojny po boku ententy.

Sytuacja jest jednakowoż in-
ng. Austria i Wegry w najblit-
szym czasie nie zdolne są nic
płacić, ententa wszakże chce o-
trzymać z powrotem swoje pie-
niądze, wysłane na wojnę, ponie
wat i poszczególni jej członko-
wie mają wobec siebie pewne zo
bowiązania, a wszyscy zaś są
dłużnikami największego wierzy
ciela Europy, który również do-
maga się zwrotu, a tym jest A-
meryka.

Ciężka ta sytuacja rorwigza-
ną została pod względem praw-
nym tak, że „zwycięzkie sukce-
cyjne" państwa zapłacą „„taksę
wolnościowa" ,a oprócz tego za-
płacą także daninę za wszystkie
dobra państwowe, znajdujące
się na ich terytorjum, które da-

ej należały do monarchji au-
strjacko - węgierskiej. Powyt-
sza taksa volnościowa i opłaty
za państwowy majątek austrja-
cko - węgierskiej monarchji są
jednakowoż tylko tytułami pra-
wnymi, za którymi kryje się zro
zumiałe dążenie ententy, aby
finanse swe sanować na rachu-
nek nieprzyjaciela.
O obowiązkach reparacyjnych

Czechosłowacji długo się nic nie
mówiło, aż dopiero w ostatnim
czasie minister, Benesz wspom-
niał o 35 miljardach koron i prze
szło miljard dolarów), Wzmian
ka ta nie była bynajmniej przy-
padkową. Odszkodowania niemie
ckle wiszą w powietrzu frank
francuski znajduje się w powa-
znem niebezpieczeństwie, życie
gospodarcze Francji jest zagro-
żone, Ameryka nalega na zapła-
cenie długów, z Niemiec trudno
co wydostać, a pieniędzy potrze-
buje ententa, a zwłaszcza Fran-
cja, jako soli, Skąd je wziąść?
U zwyciężonych się nie znajdą,
ponieważ tam, gdzie niczego nie
ma i djabeł nie weźmie. Uderza
się więc tam, gdzie pieniądze są
albo gdzie się przynajmniej my-
śli, że by-tam mogły być. Są to
„zwycięzkie" państwa sukcesyj-
ne, głównie Czechy, potem Pol-
ska, Jugosławja i Rumunja.

Patrjotyczna prasa czeska po-
siniała z wściekłości. Jak to?-
Przez pięć lat nawoływała spo-
łeczeństwo czechosłowackie, że
jego żywotnym interesem jest
jak najbliższe sprzyjaźnienie się
z wszelkiemi mocarstwami en-
tenty, przez pięć lat prowadziła
szaloną propagandę antyniemie-
cką i cieszyła się z tego, że na

emcy nałożono olbrzymie od-
szkodowania wojenne, przez 5
lat mnagnaterja czeskosłowacka
wzywała Francję, ażeby przez
zajęcie Berlina zmusić zuchwa-

 

z

  

 

 

Otto Willy pracuje nad wykończeniem nowego mbdelu
z miejsca. Nowy ten wynalazek będzie Twej i

|

    

 

planu, wznosząbego się w powietrze
dridezinic awjatyk w

 

  
 

 

   

: stronicai

lych Niemcéw do pon-era w | te czechosłowacką rmubiikęAo-
szóstym roku republiki
Benesz zawiera z kanwą umo

wę nażycie i na śmierć, wszyscy

szaleją z radości - a tu naraz

przychodzi Hiobowa wiadomość,

że Czechostwowcja musi zapłacić

35 miljardów koron odszkodo-

 

wań, a może więcej. Nie można |

przedstawić sobie większego

krachu zagranicznej i wewnętrz

nej polityki czechosłowackich po

tentatów.

Kapitał czechosłowacki wie

bardzo dobrze, co to znaczy 35

miljardów dla tak małego pań-

stewka. Win o tem, że odszkodo-

wania te zniszczą zupełnie kurs

waluty czeskiej, że zrujnują

„akonsolidowaną" gospodarkę,

   

czekuje podobny koniec jak

Niegiey, Węgry i Austrję -

pełny chaos gospoda"czy Wsz

stice plama noś. joe oświade

 

te ngrmmuh aum przy 2!

lardach długów wewnętrznych

oznacza koniec gospodark;

Przedstawiciele rej

chosłowackiej będą musie! tro-

chę spuścić z wysokiego tonu.-

Wyobrażenie bowiem o uregulo

wanych stosunkach w Crechosto

wacji nie odpowiada faktyczne»

mu stanowi rzeczy, czego dowo-

dy już aż nazbyt jaskrawo się

pokazują

  

 

  

 

 

Brooklyni

Piknik Sokołów Gn. 14

W piątek dnia 30-go maja br

(Decoration Day ›, odbędzie się

piknik Sokołów gmiazda No. 14,

w Cypres Hills Parku „Cypres

Ave. i Stony Road" L. I

Na pikniku odbędą się ro

dy atletyczne Sokotow, Sokolic,

dziatwy męskiej i żeńskiej, o na

grody

Jesteśmy pewni, te polonja

brooklyńska i okoliczna zainte-

resuje się polską młodzieżą, któ-

ra przygotowuje się na wielki

Walny Zjazd Związku Sokołów

Polskich w Ameryce, który od-

będzie się w Brooklynie, dnia

1, 2 i $ września br.

Majo w ą wycieczka będzie

interesującą i miłą zabawą. Mo-

Ana będzie widzieć młodzież u.

biegającą się o nagrody złotych

i srebrnych medalów, srebrny

puhar będzie dany za zdobycie

większości punktów,

Park otwarty będzie o godzi.

nie 1 po południu. Cwiczenia

rozpoczną się ogodz Muzyka

doborową polska będzie przygry

wać do tańca,

Czolem!

2

J

Z Brooklyńskiego Łyczakowa

Bylem wczoraj w naszej, ma-

lej „Polsce" - na Greenponcie.

Wszyscy się tu znają, wszyscy

się kochają i wszyscy się z mi-

łości obgadują

Mily Boże, jak tu przyjemnie,

jak tu swojsko, jak na Łycza-

kowie we Lwowie...

Na Driggs ulicy, spotykam

kilka znajomych mi pań (chcia-

łem powiedzieć obywatele, ale

to teraz nie w modzie). Przy.

staję, chcę posłuchać o czem mó

wię, a właściwie o czem plotku-

ją. Wszak i ja kiedyś, miły Bo-

że, za głodomorskich studenc-

kich czasów, mieszkałem na Ly-

czakowie i tam także musiałem

„plotkować" aby szarę życie

studenckie, w którym herbata z

chlebem, odgrywała nie małą ro-

lęć urozmaicić od czasu do cza.

su sardelkami lub gorącą kieł.

Basą „borgowaną" w sklepiku,

za ploteczkę - a jakże!

W kilka minut, znam już wszy

stkie ostatnie nowości. Postu.

chajcie państwo.

Oto pani A. Z., która przed

czterema tygodniami poślubiła

p. W. Z. płaczę i narzeka, a on

panie tego, pije jak szewc, choć

jest krawcem, Tam znowu p.

B. H. uciekł z przyjaciółką swej

żony, panną J. M., z którą ra-

zem śpiewali nabożnę piosenki i

chce koniecznie poraz drugi za-

wrzeć „Małżeństwo na próbę".-

Ówdzię znowu, pani K. N. zabra |

ła spólnika swego męża, powie-

działa „jak spółka to spółka" i

pojechała próbować szczęścia w

„Małżeństwie na próbę" w Ca-

narsie i t. d., nieprzerwaną wstę |

GNECI STREET AROMIE

Green St 1 Manhattan Ave.

Wyświetla w tym tygodniu

znnkomm obrazy.
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i okolica

#4 wiły się ploteczki dookoła po
życia małżeńskiego, Winowajcą
zawsze był on - a tonusia, je-
żeli zbłądziia, to dlatego, że on,
metulek, nis dostrajai sig do jej

„zachcianek, inaczej mówiąc -
*uniezpasował akuratnie"

Stanąłem wobronie brzydkiej
połowy i daję doskonałą radę:
- Jeżeli panie sądzicie, że
woajcą jest zawsze on, mężulek
czemu tak prędziutko wychodzi.
cię zamąż, czy nie lepiej z roz.
wagą. pomalusku, popróbować
najpierw „Małżeństwa na pró-
be", a potem dopiero księdza....

Oddział 1-szy Zw. Młodzieży
Pol. wystawia w niedzielę dni
11 maja doskonałą krtochwilę,
osnutą na tle życia mieszczan
pod tytułem „Małżeństwo na
próbę". Każdy będzie się mógł
przekonać, że popróbować moż-
na szczęścia małżeńskiego, bez
ryzyka i zo nowa teorja „Mał-
tefistwa na próbę" znajdzie wte
lu zwolenników. Niezapominaj»
my o niedzieli, dnia 11 moja!

 

  

  

  

  

A. S.

Załobne nabożeństwo ›odkę-
dzie się w 75-letnig rocznicę
śmierci Juljusza Słowackiego w
niedzielę, dnia 1lgo maja, 1924
roku, w kościele 6w. Krzyta,
161-16 ulica, w South Brookly-
nie, N. Y. o godzinie 11ej przed
południem. Naukę wypowie na,
temat: „Polsko, Twa zguba, w
Rzymie

Ks. W. Trzepierczyński.

  

 

WIECZOREK NAUKOWY

W niedzielę, dnia 11go maja,
1924 roku o godzinie Gej po po
łudniu na sali św. Krzyża 161-
15 ulica, w South Brooklynie, N.
Y. odbędzie się Wieczorek Na-
ukowy ku uczczeniu . p. Julju-
sza Słowackiego. Program bę-
dzie bardzo urozmaicony, Przy
tej sposobności wygłosi odczyt
na temat: Czem jest poezja Sło»
wackiego dla Polski?"

Ks. W. Trzepierczyński. "*

GREEN STREET ARCADE

Mary Pickford w „Little Lord~
Fauntleroy". Szezyt pobwigce-
nia się kochającej matki. Gra
dwie role. Uwaażj na obrazek
ten za najlepiej przez siebie gra=

 

ny. Na programie dwu aktowy
dramat „Border Guides" i ko-
medja „Be Yourself",
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi

  HAKLBEY :
sig uczyć - wpłynął wiek złoty

1. K RASIGKI
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

  Pytań z różnych dziedzin wiedz
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik

 

które w FT$gu tygodnia dawać będzie-
m znajdzie odpowiedź - tem lapiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudki i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien=
nie pracynad sobę, d

Kestalimy
Potęgk. Bądźmy potętni!

 

gim

adz po pewnym czasie pokaźną sumę wiedzy,
siebie i zachęcajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedia - to

t
HISTORJA STAROŻYTNA +

Gdzie była położona starożytna Grecja? Jak się inaczej na-
zywała? Jak się dzieliła pod Jaką wyma-
wała religję?

Starożytna Grecja zajnfowała cały dzisiejszy Bałkański pół
wysep i przylegające do niego wyspy. Prócz tego posiadaja ona
wielkie posiadłości czyli kolonie wAzji Mniejszej, na wyspach mo-
rza Egejskiego, Śródziemnego i w dzisiejszych Włoszech. Do naj-
większych i najsławniejszych w historji Grecji wysp należały: De-
los, mieszczący w sobie najbardziej czczoną świątynię boga Apol-
lona, Lemnos, Lesbos, Samos i Rhodos, które wydały km“; slaw-

nych filozofów i uczonych greckich, oraz wyspy Jońskie.

Grecy

 

nazy

 

ladą. Dzielili się ont na cztery szczepy:

Każde ze szczepów mówiło własnym narzeczem,chajski.

wszystkie mogły się wzajemnie rozumieć. Każdego,

vali się sami Hellenami, a ojczyznę swoją --- Hel

Dorycki, Joński Eolski i A-

ale

który nie

 

umiał się z nimi porozumieć nazywali barbaros, czyli barbarzyncą.

Ze wszystkich czterech szczepów najbardziej zasłynął w hi-

storji szczep Joński. Onto wydał największych filozofów, uczo-

nych, rzeźbiarzy i poetów, którzy wsławill imię Grecji po wszyst-

kie czasy, Najważniejszym młastem jońskim były Ateny, których

historja jest prawie historją całej Hellady.

Doryjczycy przedstawiali z siebie ludzi praktycznych, konser

watywnych, pozbawionych prawie fantazji twórczej. Sposób ich

życia był surowy, a wychowanie bardzo srogle. Byli oni przetcaźnie

żołnierzami i w nikłej części tylko przyczynili się do i

tych skarbów kultury, które stworzyły

WAŻNE WYJAŚNIENIE

Na obchodzie Konstytucji 3go

Maja, dnia 4 b. m. w Filadelfji.

Konsul Gen, Dr. Grotowski zwró-

cił się w swej mowie do Komi-

tetu Obchodowego, dziękując ja.

ko Komitetowi Kościuszkowskie-

mu za prace w zbieraniu fundu-

szu na Inst. Naukowy.

Zaznaczam, iż Komitet Kościu-

|szkowski nie brał udziału w ob.

|chodzie 3go maja. gdyż nie był
powiadomiony przez Komitet ob.

chodowy.
Do

 

  

Komitetu ulmhodnwcgu
wchodzili: prezes p. Kubiak i wi.
ce-prezes ks. Kraus z Komitetu
Kościuszkowskiego. Pan Kubia
jako prezes nie brał udziału w
Komitecie, gdyż nie był obecny
na posiedzeniach Komitetu Ko-

od czasu zreor-
ganizowania go.

Mec. Ryszelewski i inż. Kapa,
stanowczo _odmówili _poparcia
kampanii Kościuszkowskiej, mo-
tywując tem, iż są obywatelami
amerykańskimi, popieranie kam
panji na Instytut Naukowy, mo-
głoby źle wpłynąć na ich pr
szłość. Dziwi mnie bardzo, 12 a-
pelowali do zebranych wobec gen.
Konsula Dr. Grotowskiego o o-
fiary, lecz prawdopodobnie bez
skutku.
Nie posądzam osób w Komite-

cie obchodowym, który się skła-
dał z księży, doktorów, mecena-
sówi „mmc-ron o niekonsekwen

  

=

   

 

 

Ateny. Głównem miastem

Doryjczyków była Sparta, odwieczny rywal Aten.

Historja Grecji zaczęła się bardzo wcześnie, ale faktycme da-

ne historyczne mamy dopiero od siódmego wieku przed Clirystu-

sem. Od zarania dziejów widzimy Grecję podzieloną na pojedyńcze

miasta, Każde z tych miast było niézawiste od drugiego. rządziło

się swemi prawami, prowadziło na własną rękę wojnyz sąsiadami,

zawierało pokój, słowem postępowało, jak samodzielne państwo.

Obywatele jednego miasta był jakby cudzoziemcami w długim

mieście, choć wszyscy faktycznie należeli do jednego narodu, wy-

znawali jedną religję, posiadali wspólny język I literaturę. Dla oby-

watela - miasto jego było jego ojezyzną. Wygnanie z rodzinnego

miasta znaczyło prawie tyle co śmierć. Uczucie, jakie Grek posia-

dał dla swego miasta odpowiadało uczuciowi patrjotyzmu, jakie

każdy z nas czuje do całego kraju. Ow „miastowy patrjotyzm" był

właściwie największą klęską Grecji. Nie dopuścił on do jej zjedno-

czenia w jedną całość polityczną, i był przyczyną bezustannych

wojen i walk między poszczególnemi miastem

 

, co wkońcu: spro-

wadziło upadek Hellady. Idea połączenia się w jeden organizm po-

lityczny była dla Helleńczyka taką samą odpychającą i niemożliwą

-jak jest dzisiaj niesympatyczną dla wielu idea połączenia wszyst-

kich państw w Europie w jedną międzynarodową organizację.

Oprócz Aten i Spart, które odegrały w życiu Greków najważ-

niejszą rolę, do innych większych miast należały: Korynt, Argo,

Elis, Cheronea, Teby, a w Azji Mniejszej Milet, Efez, Smyrna itd.

Grecy byli politelstami, tj. wyznawcami wielobóstwa. Najwięk-

szą czcią było otoczonych sześciu bogów i sześć boglń, Byli niemi:

 

Zeus, ojciec bogów i ludzi

światła, muzyki i przepowiedni;

Hufestus - kulawy'bóg ognia i podziemi; Hermes

Posejdon - bóg morza; Apollo +- bóg

Ares, albo Mars - bóg wojny:

goniec bo-

 

gów, w kapeluszu i ze skrzydłami przy piętach dla szybkiego lotu:

był on zarazem bogiem handlu, rzemiosł 1 opiekunem złodziej.

:- Wśród bogiń na pierwszym miejscu była Hera - dumna i za-

zdrosna żona Zeusa;"Pallas-Atena - bogini mądrości, w hejmie

i małym pancerzu na piersiach dla okazania, że ma sercenieczułe,

która w pełnym rynsztunku wyskoczyła z głowy Zeusa: Artemida,

czyli Djana - bogini dziewictwa; Afrodyta, czyli Wenus, narodzo-

na z piany morskiej na wyspie Cyprze, bogini piękności, miłości, o-

piekunka kochanków i kobiet zamężnych, wreszcie Demetra -

matka-ziemia, opiekunka urodzajów, w wieńcu z kłosów. Prócz

tych bogów i bogiń było jeszcze niezliczone mnóstwo bogów i bo-

giń drugorzędnych, z których na wzmiankę zasługuje: Djonizys-

bóg wina, Nemezys - bogini sprawiedliwości, 9 Muz, nieskończo-

na ilość Nimf, zamieszkujących lasy, wody, pola, trzy glostry

Parki, które przędą nić żywota ludzkiego, trzy Furje, wyobrażające

wyrzuty sumienia, prócz tego byli jeszcze-Centaury, Cyklopl, ar-

pie, Gorgony i tysiące innych.

Wszyscy bogowie mieszkali na górze Olimpie, w pałacu nie

bieskim, pili nektar, bawili się, intrygowali między sobą i odczasu

schodzili na ziemię między ludzi, gdzie się żenili z zmmmnkaml

miewali z nimi dzieci i wyprawiali różne swawole.

Jak widzimy więc, religja Greków była czysto-antropomorfi-

czną, tJ. wszystkie bóstwa miały powierzchowność i naturęludzi,

% udoskonaloną, potężną, piękną, ale zarazem pełną przywat ludz.

kich, Wszystkie legendy i podania o bóstwach greckich tworzę od-

dzielną naukę, zwaną mitologją.

 

- NIEZWYKŁE OŻYWIENIE W POLSCE NA POLU

' RELIGLINEM i

Lud polski nigdy w swej historji oprócz 1 6 wieku nie inte-
reaowal się tak gorąco sprawamireligijnemi jak obecme

Ks. Bp Elekt Bończak, przyby-

ty przed kilku dniami z Polski,
w odczytach, wygłaszanych w o-

kolicach New Yorku, przedstawia

niezwykle interesujące fakty z u
mysłowego i religijnego życia w

Polsce Szanowny prelegent
stwierdza, iż naród polski nigdy

w swej historji oprócz 16 wieku,

nie interesował się tak gorąco

sprawami religijnemi, jak obec-

nie z powodu gwałtownej walki

politycznej, jaką wytoczył kościół
katolicki w Polsce młodemu Pań-

stwu.
Miljony ludu polskiego szuka
owych dróg dla zaspokojenia

ch potrzeb duchowych z za:

aniem. wlkumm wierności

dla <mgstwal czego obecnie nie

może cynić z powodu antypań-
stwoweg" stanowiska -kościoła
rzymsko Ietolickiego w Polsce,

którego kier prowadzi otwartą

walkę przeciw jażdemu rządawi»
który nie idzie połtag wskazówek

kleru. Księża nie chg płacić po-

datków; -wszeliię -Nobowiązki

 

      

   

 

względem Państwa umaiam Ia o-

braze dla siebie i narszenie

praw kościoła, cieszącego / się

 

Polsce od wieków" nieograniczo-

nemi przywilejami.
Polska załatwiła swoje; wszy

stkie ważniejsze sprawy i proble-

my polityczne. Ostatnio dokona-

ła uzdrowienia skarbu. -|

Obecnie lud polski domóga się

uzdrowienia stosunków teligij:

nych w Polsce, ukrócenia fana-

tycznego szału kleru katolitkiego,

który pragnie Polskę z powrotem

zakuć w niewolę ciemnoty przez

stłumienie iskry uświadomienia

narodowego obywatelskiego i spo
łecznego, jakie naród polski zdo-

był kosztem strasznych cierpień

w czasie wszechówiatowej wojny

i stratą setek tysięcy najlepszych

swych synów, którzy zgingli, by
Polska wolna była nietylko po-

Iitycznie, ale pod każdym (wu

dem.

DZISIAJ KSIĘŻA MORDUJĄ
Po OCHRONKACH INWALL

DóW WOJENNYCH
a * „

 

  

   

che i udawanie, iż jest równocz

nie Komitetem Kościuszkowskim.

jednak zaznaczam, iż Komitet ob.

chod nie miał prawa twier-

dzić w swej odezwie, iż kończy

kampanię Kościuszkowską. gdy.

jest tylko odpowiedzialny za ob-

chód. Kampanię funduszu na In-

stytut Naukowy zakończy Komi-

tet Kościuszkowski wtenczas, gdy

przeprowjdzi dokładne sprawo-

| zdanie.
B. J. Łukomski, sekr. K. K.

 

Lokal Polskich Stolarzy i Cie

Nr. 2194 urządza drugi ro-

czny bal, w sobotę dnia 10 maja

br. w Domu Polskim, 211 Fair-

mount Ave. Komitet dokłada

wszelkich możliwych starań, a-

by bal wypadł jaknajlepiej

Przekąski i chłodne napoje, jak

również dobra muzyka będzie

przygrywać do tańca. O liczne

przybycie szan. Polonii uprasza

Komitet.

 

Wielka rewja polskiego baletu

dnia 14-go maja w Moose Audi-

torium, o godzinie 8-ej wieczór

 Doroczny popis Szkoly Tań-

ców Klasycznych pani Niemen.

towskiej-Kfupskiej będzie bez

wątpienia największym sukce-

sem artystycznym tego sezónu.

| "Pan Tadeusz", Adama Mickie-

wicza i "Balladyna", Juljusza

Słowackiego, oto tło, na którem

snuje program wieczoru pani

Niementowska-Krupska, artyst-

ką w pomysłach interpretowa-

nia tańca klasycznego.

Pierwsza Część:

Wesele Zosi, barwny polonez,

żywiołowy mazur, ogniste kra-

kowiaki i obertasy, buńczuczne

tańce góralskie przewiną się

przed oczyma widzów. Obraz

zakończy Koncert Jankiela z

taficem polskich Żydków, mar-

szem legionistów i doboszów, i

alegorją targającej kajdany, po-

wstającej z niewoli Polski

Kto zna i nie zna tej perly

wielkiego mistrza słowa, odczu-

je czar piękna zakłętego w for-

my plastyki tanecznej.

Druga Część:

"Balladyna", tragiczny i rze-

wny obraz osnuty na tle klasy-

cznego dramatu Juljusza Słowa

ckiego. W borze przy zbiera.

niu malin, siostra z zazdrości

morduje siostrę dla zdobycia mi-

łości księcia-pana. Obraz ten

jest pełen fantazyj. Dla uwy-

pluklenia akcji, oddania tragiz-

mu dzieła i stworzenia odpowie-

dnich sytuacyj, wystąpią bogin-

ki leśne, krasnoludki, panny,

chochliki i inne fantasytezne po-

stacie.

Trzecia Część:

"Symfonja Zmierzchu", fan

tazja baletowa, w której wystą-

pl cały zespół szkoły.

Czwarta Część:

Divertisement. W skład te-

goż wejdą tańce baletowe, klasy-

czne, charakterystyczne, stylo-

we, hiszpańskie, cygańskie, chal-

dejskie (starożytny) z cymbała-

mi.

W wykonaniu całego progra-

mu weźmie udział 80 pupilek

szkąły. Kostjumy przepiękne

starannie dobierane i obmyslane

przez samą panią Nlementow-

4

 

Philadelphia i okolica

 

ską-Krupską. -Odpowiednio do

wysokiego artyzmu dzieła, będą

zastosowane efekty świetlane 1

dekoracje. Muzyka w rękach

wybitnych muzyków Polaków.

Całość będzie prawdziwą ucz.

tą artystyczną, która niewątpli-

wie ściągnie liczne zastępy wiel.

bicieli prawdziwej sztuki pięk-

nej.

Pani L. Lawnicka, z Camden,

N. J., znana w Chicago śpiewa-

czka koncertowa, nagrodzona

kilkakrotnie na konkursach mię-

dzynarodowych, wystąpi ze śpie-

W wem solowym, Między innemi
odśpiewa cudowną arję Rozy
ny z "Cyrulika  Sewilskiego".
Akompanjament łaskawie obję-
ła pani A. Niementowska ze
Lwowa, u

kk

Bilety do nabycia w redak-
cjach polskich pism, w księgar-
ni W. F. Piotrowskiego, pn.
8170 Richmond St. i w ksiggar-
ni J. S. Piotrowskiego, pn. |
1532 Mt. Ephrain Ave., Camden, |

J. -

ZAWIADOMIENIA

BRIDGEPORT, CONN.

Baczność Rodacy!
T-wo Wolny Duch Z. $. P

urządza pierwszy Bal Majowy, w
Domu Ludowym, pn. 291 Bunaell
St., dnia 10-go maja, o godzinie
8-ej wieczorem

Robotnicy! Cała przyroda bu-
dzi się do życia i weseli. Czemuż
wy nie macie się cieszyć? Oto
Injemy wam doskonałą sposob.
ność polskiej zabawyprzy dobo-
rowe} muzyce pp. Osika i Mali-
rowskiego
Bal urozmaicony będzie wielu

niespodziankami. Parę warto:
Kciowych rzeczy będzie na sali
rozegranych

Nie zapomnijcie robotnicy, iż
naj to miesiąc wasz a wasze
święto Bal Majowy
Wstęp 25 centów

  

ANSONIA, CONN.

Staraniem Komitetu  Zigez
nych Towarzystw odbędzie się
Obchód Konstytucji 3-go Maja.
Obchód odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 11-go maja r. b.
Komitet Złączonych Towarzystw
zaprasza szan „towarzystwa i
sza, rodaczki i szan. rodaków do
kościoła parafjalnego na nabo-
żeństwo do Derby,Conn , na go-
dzinę ósmą rano. Następnie od-
będzia się Obchód Konstytucji o
godzinie 2-ej po poludniufna sa-
li ob. Warcholika, pn. 158 Jersey
Street, Spodziewamy się, iż po-
lonja zaszczyci obchód swoją
obecnością. Program Obchodu
Konstytucji Trzeciego Maja
bardzo" starannie opracowany
przez komitet.

W. LACHOWSKI, Sekretarz.

HEMOROIDY WYLECZONE
LUB ZADNYCH KOSZTOW

Ktokolwiek cierpi na hemoroidy
nie ot Jakg

 

 

  
pr inmum c ani cen
in pole Wam mug
les :< mo
3). w innym razie nie jesteście nam win
ni mni centa

n.
s001 Kure City, Me   

Listy do odebrania:

Fr. Kilmek
Kaz. Węgrzyn
Jan Jankowski
M. P. Skrzypek
W. Wasilewski
W. Clechanowick
Antoni Bordon
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Pomiędzy Piret | Second Ave

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

---

DOBRA |STENOGRAFISTKA

w języku angfelskim znaj-

die stałą i dobrze płatną

„posadę

   

w administracji ihnen Świata

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

 

POMOCNIROW
piekarzy

PIEKARNIA
209-14th St., Long Island City
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Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

: Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)
 

W. WO L AKNSKI

DO SPRZEDANIA DOBRE I TANIE DOMY.
2 tam. drowniany dom: po 4 pokoje -

wany Ceni 16 old Wor:
1 800% Kentu 162

1 fm: drownieny dom no poll an
T NTW WWE w
t a

3 fam drewniany dom po & pokofe --
Cane d# 800. Woraer in 500 "Sef

6 firm. dom 99,6,
Wpłaty 13 5% Kentunw gło 300

s

 

8 tam drewniany dom po 4 panga”! a
sklepy. Cena 114000. Rentu ¥

5 tam. murowany dom pa 4. pokoje
-Cena 111.500. Wplaty 14 olo?

Rent sz

1 fam -murowany dom po 8 pokol 1 ades
(ens 11 800. Wpłaty $3000. .Rent
ai

18 fam -murowany. dom. Cena! $21.0004
Wpłaty 35,000. Rentu 3131

W. -WOLANSKI
Biuro realnościowe i asekuracyjne, agencja kart okrętowych. tj

Tnzy
w sRookLnIE

111 Dupont Street
Telefon, Greenpoint Gott

w BROOKLTNIE
214 Driggs
Telefon, Greenpoint #242

mrcka
w masremin no t:
159 Perry Avenue

cae

Avenue

Putrześa zdolnych. agentów
 

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
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Praca dla Dynax:
(Help want

POMOCNIKOW
piekarzy

PIEKARNIA
200-14th St., Long Island City
Zgłoszenia, po 12-j godzmle

vat t m

 

PIEKARZY
oren. druga 1 trzecia ręku

Dobre: replete, main. praca
MANHATTAN STRAM BAKERY

  
6 Purvis Street, Long faland City

(roo
Eroon

ace przy cemen
(uuoxrlhmlec ma: plerwazetatiro,

Zalonenie
k r

206% Coney island Ave., Brooklyn
m

 

MIĘŁCZYZN do pomocy w fabryce
farb, stała prace, dobra zapłata.

Superior Piece Dye Works, 363 Bor.
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(176) sięczny dochód będzie miki ten kto

kupi dwui-muw Rom 14 Po;
emiado sprzedania datków ranatt. Juniper Ave

w poleko.Inn-une] dateinicy, trey no Dorothy ~~ L (10)
R ztt ==--
Zgłoszenia, {08 Watnut St , New J, Fala int merow.11 poole

imo tke in nik
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